
4-5 7
MOBILNÍ KLUZIŠTĚ NA HANÁCKÉM 
NÁMĚSTÍ BY MĚLO BÝT V PROVOZU 
OD 8. PROSINCE   

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2023
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

RADNICE ZÍSKÁ POZEMKY NA 
KOUPALIŠTI BAJDA, HASIČI MÍSTO 
NA STANICI V LUTOPECKÉ ULICI   

12

TÉMA: VEDENÍ MĚSTA POSILUJE 
INVESTICE A ZÍSKALO PRO 
KROMĚŘÍŽ PENÍZE Z DOTACÍ  

2

Na kouzelné atmosféře Vánoc se v Kroměříži podílejí i významné památky města.



 Město získá pozemky 
o celkové výměře 15.956 
metrů čtverečních, státu 
převede pozemky o celko-
vé výměře cca 15 tisíc me-
trů čtverečních. Hasičský 
záchranný sbor Zlínského 
kraje v žádosti o směnu 
uvedl, že výstavba nové 
centrální hasičské stanice 
v Kroměříži je pro něj do 
budoucna nezbytná a bude 
pro město i pro jeho obča-

ny velkým přínosem z hle-
diska zajištění bezpečnos-
ti a ochrany před požáry 
a jinými mimořádnými udá-
lostmi.
 Získání pozemků pod 
budovou úřadu, zmíněné-
ho parkoviště a pozemků 
na koupališti má zase stra-
tegický význam pro město. 
„O pozemky na Bajdě jsme 
stát žádali již dříve. Naším 
záměrem bylo areál scelit 

a v budoucnu ho zvelebit 
tak, aby na Bajdu Kroměří-
žané opět rádi chodili. Nyní, 
když pozemky budou pat-
řit městu, se nám otevírají 
možnosti k vylepšení kou-
paliště. Rádi bychom na něj 
například doplnili atrakce 
pro děti,“ dodal Opatrný.
 Pozemky v areálu kou-
paliště Bajda byly v minu-
losti zatíženy církevními 
restitucemi. Úřad pro za-

stupování státu ve věcech 
majetkových (ÚZSVM) čelil 
žalobě na určení vlastnic-
tví ze strany Arcibiskupství 
olomouckého. Soud však 
na jaře roku 2021 rozhodl 
o tom, že pozemky zůsta-
ly ve vlastnictví České re-
publiky. Město následně 
požádalo ÚZSVM o úplatný 
převod těchto pozemků. 
O převod zdarma žádat 
nechtělo, neboť by bylo 
v takovém případě ome-
zeno v možnostech, jak 
s pozemky nakládat, což by 
mohlo komplikovat žádosti 
o dotace a znemožnilo by 
to vybírání vstupného na 
koupaliště.

(jv)

Kroměříž získá od státu pozemky v areálu koupaliště Bajda, pod budovou C městské-
ho úřadu a parkoviště a přilehlé plochy na Husově náměstí. Výměnou město převede 
Hasičskému záchrannému sboru Zlínského kraje části dvou pozemků v Lutopecké ulici, 
na kterých profesionální hasiči plánují stavbu nové stanice. Směnu pozemků schvá-
lili zastupitelé. „Je to oboustranně výhodné. Pozemky pod Bajdou i pod městskou 
budovou totiž potřebujeme, nehledě na to, že za jejich pronájem každoročně státu 
hradíme zhruba 450 tisíc korun,“ poznamenal starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO ZÍSKÁ POZEMKY NA KOUPALIŠTI BAJDA,
HASIČI MÍSTO NA STANICI V LUTOPECKÉ ULICI

Vážení čtenáři,

poslední měsíc v roce bývá mimo jiné měsícem bilancování, kdy 
se ohlížíme za tím, co se povedlo. Často jde o maličkosti, které ale 

mohou mít velký vliv na naši spokojenost. Některé takové „drobnosti“ 
jsme řešili i my na radnici. Za všechny bych rád zmínil nový přechod 
od obchodního domu Tesco na hřbitov, který vyřešil letitý problém 

občanů města. Podobně vnímám nové přechody se světelnými efekty 
v Albertově a Spáčilově ulici, jejichž význam naplno vynikl nyní 

v době, kdy ráno chodíme do práce a do školy za tmy a mnozí se za 
tmy i vracíme. V době, kdy píšu tento úvodník, pracujeme na novém 

chodníku v Moravské ulici a na úpravě křižovatky ulic Březinova a 
Velehradská, aby cyklisté nemuseli vjíždět na chodník. V rozpočtu na 

příští rok by měly být další podobné počiny, ačkoliv nám peníze na 
řadu potřebných investic scházejí. Navíc se obávám dopadu vládního 

daňového balíčku. Bohužel doplácíme na neschopnost této vlády, která 
si pro chybějící příjmy jde nejjednodušší cestou – zvýšením daní, na 
které doplatí ti nejslabší. I tak budeme nadále pracovat na zvelebení 

Kroměříže. Město například podpoří opravy hřiště v Těšnovicích i kurtů 
na Bajdě. A sportovat budeme i o svátcích, třeba na mobilním kluzišti 
na Hanáckém náměstí. Město opět připravilo i trhy na Velkém náměstí 

nazvané Šťastné a veselé, kde se s vámi rád potkám. Hlavně vám ale, 
milí spoluobčané, přeji klidné prožití Vánoc mezi vašimi nejbližšími!

Foto: MěÚ KM

Karel Holík
místostarosta města Kroměříže

karel.holik@mestokm.cz

2

ÚVODNÍ SLOVO



 V tuto chvíli je hotový 
návrh nového územního 
plánu a probíhá dořeše-
ní stanovisek dotčených 
orgánů s cílem získat ne-
zbytné kladné stanovis-
ko nadřízeného orgánu, 
Krajského úřadu Zlínského 
kraje, bez něhož nelze po-
kračovat. „Je také nutné se 
vypořádat s více než 300 
požadavky občanů a firem, 
z nichž některé byly do 
územního plánu zapraco-
vány, jiným však vyhověno 

být nemůže a toto musí být 
náležitě odůvodněno. Ná-
sledně proběhne veřejné 
projednání nového územní-
ho plánu, což je časově vět-
šinou podstatně náročněj-
ší, protože do toho vstupují 
zájmy občanů, kteří mohou 
podávat své námitky a při-
pomínky.“ popsal Opatr-
ný. Práce navíc protahuje 
i novela stavebního zákona 
a standard jednotného digi-
tálního zpracování územně 
plánovacích dokumentací. 

„Změnil se totiž systém 
označování a názvosloví, 
takže je nutné všechno 
přepsat a překreslit tak, 
aby územní plán vyhovoval 
platné legislativě,“ dodal 
starosta. Podle něho nelze 
schválení nového územní-
ho plánu zastupitelstvem 
očekávat v blízké budouc-
nosti. „Přestože se v tomto 
volebním období odvedl na 
územním plánu velký kus 
práce, velká část je ještě 
před námi. Rád bych měl 

pro občany optimističtější 
výhled, ale obávám se, že 
dříve než za dva roky se ke 
schvalování územního plá-
nu nedostaneme. Bohužel, 
v minulých volebních ob-
dobích se z různých důvo-
dů promrhalo hodně času, 
jinak by územní plán byl už 
dávno schválený,“ doplnil 
Opatrný.
 Nový územní plán Kro-
měříže zpracovává sdruže-
ní architektů GGM – Ivan 
Gogolák, Lukáš Grasse 
a Petr Malý. Rozhodla 
o tom rada města v létě 
roku 2018. Město však nový 
územní plán začalo připra-
vovat dlouho před výbě-
rem zmíněné trojice.

(jv)

Kroměřížské zastupitelstvo zřídilo výbor pro územní plán. Výbor má jedenáct členů, 
předsedou byla zvolena Blanka Šimůnková (KDU-ČSL a nezávislí). „Každá politic-
ká strana či hnutí, které jsou v zastupitelstvu zastoupené, měly možnost do výboru 
nominovat svého zástupce. Tvorba nového územního plánu je velmi náročná práce. 
Chtěli jsme, aby informace o tomto složitém procesu měla i opozice,“ popsal důvody 
zřízení výboru starosta Tomáš Opatrný.

ZASTUPITELÉ ZŘÍDILI NOVÝ VÝBOR PRO ÚZEMNÍ PLÁN

 Peníze půjdou na akti-
vity v oblasti kultury, ces-
tovního ruchu, prezenta-
ce města a partnerských 
měst, sportu, volnočaso-
vých aktivit dětí, mládeže 
a seniorů, školství, výcho-
vy a vzdělávání, životního 
prostředí a aktivit v ob-
lasti sociální a zdravotní. 
Dotace může činit nejví-
ce 70 procent celkových 
výdajů žadatele. Pouze 

v případě poskytnutí 
dotace na akci do výše 
10.000 korun může být 
příspěvek až 100 pro-
cent celkových výdajů. 
„Chtěla bych žadatele 
upozornit na to, že k žá-
dostem pro rok 2024 se 
budou nově dokládat 
všechny povinné přílo-
hy, které jsou uvedeny ve 
formuláři. Pro rok 2024 
nebude stačit jen čestné 

prohlášení, že dokumenty 
byly doloženy dříve,“ sdě-
lila Jaroslava Krejčiříková 
z odboru investic, která 
má agendu dotací na sta-
rost.
 Žadatelem může být 
fyzická osoba, podnikatel 
i právnická osoba, která 
sídlí, případně vyvíjí čin-
nost na území Kroměříže 
nebo její aktivity s měs-
tem souvisejí. Na akce mo-

hou žádat i střední školy 
a příspěvkové organizace 
zřízené městem Kroměří-
ží, které pořádají aktivity 
ve prospěch mládeže, ob-
čanů a návštěvníků města. 
O žádostech do 50.000 
korun rozhodují radní, žá-
dosti nad 50.000 korun 
posuzuje zastupitelstvo 
města.
 Ve druhé výzvě se 
bude žádat od 10. června 
2024 do 21. června 2024. 
Ve druhé výzvě už ale 
bude možné žádat pou-
ze na akce, ne na provoz 
a činnost. Více informa-
cí o dotačních progra-
mech se žadatelé dozví 
na telefonních číslech 
573 321 295 a 606 762 
604 nebo na e-mailové 
adrese jaroslava.krejciri-
kova@mestokm.cz. 

(jv)

Zastupitelstvo města Kroměříže schválilo program pro poskytování dotací na rok 
2024. Žádat o ně budou moci neziskové organizace, spolky i další subjekty, které 
působí či pořádají akce na území města. V první výzvě lze žádosti podávat od 4. pro-
since do 15. prosince 2023, a to na činnost, provoz i na akce. „Oproti minulým letům, 
kdy město žádosti přijímalo v lednu a únoru, jde o významný posun termínu dopředu. 
Chceme žadatelům vyjít vstříc tak, aby dostali peníze dříve. Po schválení zastupitel-
stvem a uzavření smlouvy je budou mít na účtech již v únoru či březnu 2024,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

SPOLKY A NEZISKOVÉ ORGANIZACE
DOSTANOU PENÍZE OD MĚSTA DŘÍVE

Foto: MěÚ KM

3

AKTUALITY



Chystá se nová sportovní 
hala a začala oprava kry-
tého bazénu
 Město připravuje stav-
bu nové víceúčelové spor-
tovní haly. „Rádi bychom, 
aby stavba byla dokonče-
na ještě v tomto volebním 
období,“ řekl Opatrný. Dal-
ší změny se týkají krytého 
plaveckého bazénu. V létě 
se díky výměně trysek po 
deseti letech opět naplnil 
čistou vodou a vyměněny 
byly i startovací bloky, ze 
kterých plavci skáčou do 
vody. Město nyní připravuje 
zateplení budovy, výměnu 
oken a dveří i rekonstrukci 
střechy, na kterou bude in-
stalována fotovoltaika. „Na 
tyto práce bychom chtěli 
čerpat dotace,“ dodal Opa-
trný s tím, že po dokončení 
těchto prací bude následo-
vat přestavba interiéru bu-
dovy.

Dotace
 Radnice již získala té-
měř sedm milionů korun 
na stavbu nových chod-
níků, které využije na tři 
projekty, včetně nového 
přechodu a chodníku v ulici 
Velehradská od nákupního 
centra Tesco ke hřbitovu. 
„Dotační peníze na vy-
budování či rekonstrukci 
chodníků Kroměříž nedo-
stala minimálně dlouhých 
osm let,“ upozornil Opa-

trný. Díky dotacím bude 
rekonstruováno veřejné 
osvětlení a zvelebeno oko-
lí mateřských i základních 
škol, budou vysazeny stro-
my v Bílanech či opraveny 
některé památky. Město se 
aktuálně uchází o dotace 
na další projekty v řadě 
oblastí.

Úspory – na energiích i na 
platech
 Město Kroměříž a jeho 
organizace mají na příští 
rok zajištěny dodávky ply-
nu i elektrické energie, a to 
díky nákupu na komoditní 
burze. „Usilujeme o to, aby 
město bylo v budoucnu ales-

poň do nějaké míry ener-
geticky soběstačné, proto 
připravujeme instalaci fo-
tovoltaických elektráren na 
vybrané městské budovy. 
V první řadě projektujeme 
solární elektrárny na budo-
vách sociálních služeb, kde 
je celodenní provoz a kde 
tedy spotřeba přímo vyro-

bené energie dává největší 
smysl,“ popsal místostaros-
ta Jan Hebnar (ODS).
Město se snaží také šetřit 
na provozních výdajích, in-
vestice omezovat nechce. 
Koalice zrušila tři odbory 
městského úřadu a jeden 
zřídila – obnovila odbor 

kultury. „Ubyli tak dva ve-
doucí odborů. Snížili jsme 
také náklady na platy uvol-
něných zastupitelů, kdy 
v tomto volebním období 
ušetříme zhruba tři miliony 
korun ve srovnání s tím, co 
na platy uvolněných politi-
ků dalo minulé vedení měs-
ta,“ popsal Opatrný.

Komunikace s občany
 Kroměřížský zpravodaj 
má od ledna 2023 o čtyři 
strany více. Vedení města 
o svých záměrech s obča-
ny diskutuje na veřejných 
fórech, se seniory komuni-
kuje prostřednictvím Rady 
seniorů, s podnikateli na 
Grémiu podnikatelů. „Po 
letech se také uskutečnilo 
setkání s podnikateli v ces-
tovním ruchu,“ sdělil radní 
Jiří Kašík (OK občané Kro-
měříže). „Pracujeme i na 
modernizaci internetových 
stránek městského úřadu,“ 
doplnil místostarosta Karel 
Holík (SOCDEM).

Zapojení veřejnosti – Kro-
měřížané sami vylepšují 
město
 Radnice zavedla parti-
cipativní rozpočet nazvaný 
Vaše Kroměříž, kde lidé sami 
navrhují projekty na zlepšení 

života ve městě. O dva mi-
liony korun se ucházejí tři 
projekty. „Rád bych podě-
koval všem autorům návrhů 
za to, že se do prvního roč-
níku Vaší Kroměříže zapojili, 
a věřím, že budou inspirací 
pro podnětné nápady v dal-
ších letech,“ řekl Opatrný.

 Dvanáct měsíců stojí v čele kroměřížské radnice koalice ANO 2011, KDU-ČSL 
a nezávislí, Zdravé Kroměřížsko, ČSSD a nezávislé osobnosti, ODS a OK občané Kro-
měříže. „Přestože rok je poměrně krátká doba na to, aby se projevily zásadní změny, 
v mnohých bodech našeho programového prohlášení registrujeme významný posun. 
Osobně mě těší, že se nám daří získávat dotační prostředky, které jsou pro to, aby 
město více investovalo, naprosto nezbytné,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný (ANO 2011).

VEDENÍ MĚSTA POSILUJE INVESTICE
A ZÍSKALO PRO KROMĚŘÍŽ PENÍZE Z DOTACÍ

Foto: T. Vrtal

Foto: MěÚ KM

4

TÉMA



Chodníky, vozovky a par-
kovací místa
 Nová parkovací místa 
vznikla v ulici Francouzská. 
Hotová je oprava chodníků 
ve Zborovské i v Albertově 
ulici a pracuje se v Bílanské 
ulici. Občanům již slouží 
zmíněný nový přechod pro 
chodce na hřbitov od Tesca 
i odstavný pruh pro parko-
vání v ulici Na Lindovce. 
Nový povrch vozovky mají 
ve spolupráci s plynaři uli-
ce Fügnerova, Vrchlického 
či Kollárova. „V listopadu se 
pracovalo na stavbě chy-
bějícího úseku chodníku 
v ulici Moravská i na úpra-
vě napojení Březinovy ulice 
na kruhový objezd ve Vele-
hradské ulici,“ dodal Holík.

Startovací byty, rodinná 
koncepce a nový domov 
na Račíně
 Startovací byty v Ha-
vlíčkově ulici jsou dokonče-
né a mají první nájemníky. 
Město obnovilo Radu seni-
orů a zařadilo s platností od 
ledna 2024 Pečovatelskou 
službu pod Sociální služby 
města Kroměříže. „Dokon-
čili jsme také koncepci ro-
dinné politiky, kterou ještě 
projednají orgány města. 
A připravujeme stavbu Do-
mova se zvláštním režimem 
v lokalitě Račín. Bude se 
jednat o sociální službu pro 
seniory s demencí, kteří po-
třebují nepřetržitou péči,“ 
uvedl místostarosta Pavel 
Motyčka (KDU-ČSL).

Odpadové hospodářství
 Město od letošního 
roku osvobodilo od platby 
poplatku za odpad děti do 

šesti let věku. S ohledem 
na zvyšující se náklady na 
svoz a likvidaci odpadů 
však radnice musela zvý-
šit poplatek pro občany na 
840 korun. Od příštího roku 
dochází k nárůstu poplatku, 
který musí město hradit za 
uložení odpadu na skládku, 
o 25 procent. Současně na-
víc dochází ke zvýšení saz-
by DPH. „Poplatek se na-

posledy měnil v roce 2004 
a jeho výše – 492 korun – již 
nebyla nadále únosná. Měs-
to však připravuje i další 
opatření, která povedou ke 
zlepšení životního prostředí 
a zároveň ke snížení nákla-
dů na odpadové hospodář-
ství, například půjde o roz-
místění dalších nádob na 

bioodpad,“ přiblížil Holík.

Koupaliště Bajda a dětská 
hřiště
 Město získá od státu 
pozemky v areálu koupa-
liště Bajda, který by poté 
mohl být modernizován 
a doplněn například 
o atrakce pro děti. Pro ně 
radnice letos rekonstruova-
la šest dětských hřišť v Kro-

měříži. Největší obnova se 
týkala hřiště ve Vážanech 
u cihelny, kde bylo insta-
lováno pět nových prvků. 
„A to je jen začátek. Měs-
to se chystá rozšířit pro-
stor hřiště o pozemek, 
který jsme před lety smě-
nili s majitelem cihelny. Po 
ohraničení novým plotem 

bude provedena rozsáh-
lejší rekultivace do podoby 
přírodního hřiště,“ popsal 
radní Richard Kreml (Zdra-
vé Kroměřížsko). Radnice 
připravuje i stavbu nového 
sportoviště. „Aktuálně pro-
jektujeme nové multifunkč-
ního hřiště v místní části 
Hradisko,“ dodal Kašík.

Rozvoj Baťova kanálu 
a stavba přístavu
 „Popularizujeme plavbu 
po řece Moravě, když jsme 
při zářijové akci Ahoj léto! 
zdarma svezli zhruba 600 
lidí. Vedení města podpo-
ruje prodloužení Baťova 
kanálu až do Kroměříže,“ 
doplnil Motyčka. Město po-
řádalo také veřejné fórum 
ke stavbě přístavu a přísta-
viště, kde vedení radnice 
spolu s občany formulovalo 
požadavky na investora zá-
měru, kterým je Ředitelství 
vodních cest ČR.

Nová místa ve školních 
družinách
 Radnice přiměla vede-
ní základních škol Oskol 
a Slovan k navýšení kapa-
city družiny. Základní škola 
Oskol přidá 22 míst, Základ-
ní škola Slovan dokonce 
navýší ze 192 na 240 dětí. 
„Jsem rád, že se podařilo 
pohnout s letitým problé-
mem, kdy nebylo možné 
umístit všechny zájemce 
o místo v družině. V dneš-
ní době, kdy ulice jsou plné 
aut, by měla být možnost 
hlídání malých školáků 
a bezpečné předání do ru-
kou rodičů samozřejmostí. 
Od školního roku 2024/2025 
se tak na ZŠ Slovan dosta-
nou do družiny i třeťáci,“ po-
tvrdil radní Kreml.

Obnovený odbor kultury
 Rada města od září 
zřídila odbor kultury, ces-
tovního ruchu a památko-
vé péče. „Byli jsme snad 
jediné město s památkami 
UNESCO, které nemělo od-
bor kultury. Od jeho obno-
vení si slibujeme mimo jiné 
zlepšení komunikace měs-
ta se subjekty působícími 
v oblasti kultury a cestov-
ního ruchu a také vytvoření 
atraktivnější nabídky pro-
gramů a akcí pro občany 
města,“ uvedl Kašík.

(jv)

Foto: T. Vrtal

Foto: T. Vrtal

5

TÉMA



 Loni město doplácelo 
na odpadové hospodářství 
téměř 29 milionů korun, což 
na jednoho obyvatele činí 
doplatek více než 1000 ko-
run. Největším nákladem je 
skládkování, které letos při-
jde na 1000 korun za jednu 
tunu. Tato částka se bude 
zvyšovat, v roce 2024 na 
1250 korun za jednu tunu. 
„K tomu budou omezeny 
druhy odpadu, které bude 
možné skládkovat. Klade se 

důraz na to, aby narůstalo 
množství tříděného odpa-
du na úkor komunálního. 
Je zjevné, že bez toho, 
abychom více třídili, budou 
náklady města na odpado-
vé hospodářství výrazně 
narůstat a bude narůstat 
i poplatek, který budeme 
všichni muset platit,“ upo-
zornil místostarosta Karel 
Holík s tím, že v roce 2030 
bude skládkování definitiv-
ně ukončeno.

 Kroměřížané přitom 
podle studie, kterou si ne-
chalo město zpracovat, 
vytvářejí v rámci Zlínské-
ho kraje nadprůměrné 
množství směsného komu-
nálního odpadu. Zatímco 
v Kroměříži vychází jeho 
roční produkce v průmě-
ru na jednoho obyvatele 
cca 183 kilogramů, ve Zlín-
ském kraji to je podle zdro-
jů společnosti EKO-KOM 
jen 166 kilogramů. Směsný 
komunální odpad je zbyt-
kový odpad, který zůstává 
po vytřídění využitelných 
a nebezpečných složek 
odpadu. Komunální odpad 
větších rozměrů, který se 
nevleze do klasické nádoby 
na směsný odpad, se nazý-
vá objemný odpad.
 V Kroměříži ho lidé ode-
vzdávají na sběrném dvoře 
na sídlišti Zachar nebo pro-
střednictvím mobilních svo-
zů. Každý Kroměřížan roč-
ně vyprodukuje v průměru 
cca 241 kilogramů směsné-
ho komunálního a objemné-
ho odpadu, které končí na 
skládce. V absolutním čísle 
Kroměřížané v roce 2022 
vyprodukovali celkem 6798 
tun směsného komunálního 
a objemného odpadu. Dal-
ším druhem odpadu, jehož 
Kroměřížané produkují vel-
ké množství, je stavební 
a demoliční odpad. V roce 

2022 ho odevzdali na sběr-
ném dvoře asi 4200 tun, 
což je zhruba 150 kilogramů 
na občana.
 S tím souvisí i další změ-
ny, které město připravuje. 
Rada uložila odboru služeb 
připravit návrh na zpoplat-
nění stavebního odpadu, na 
vybudování dalšího sběrné-
ho dvora, na snížení počtu 
mobilních svozů odpadu, 
na zapojení podnikatelů 
do systému odpadového 
hospodářství či na zruše-
ní odděleného sběru skla. 
„Všechny tyto kroky mají 
vést k efektivnějšímu fun-
gování systému nakládání 
s odpady a k úsporám ná-
kladů, které město s odpa-
dovým hospodářstvím má,“ 
dodal Holík.
 Poplatek bude možné 
nadále hradit bezhotovost-
ně i v hotovosti na poklad-
ně, najednou do 31. března 
i ve dvou stejných splátkách 
s termíny do 31. března a do 
30. září 2024. Ruší se na-
opak možnost hradit popla-
tek prostřednictvím služby 
SIPO, a to kvůli její vysoké 
ceně – město stála 300 ti-
síc korun. Nadále platí, že 
poplatek za svoz a likvidaci 
odpadu neplatí děti do šesti 
let věku. Senioři ve věku 70 
let a více, děti od sedmi do 
18 let a studenti ve věku 18 
až 26 let mají úlevu ve výši 
240 korun. Poplatek neplatí 
děti v dětských domovech, 
obyvatelé zařízení pro zdra-
votně postižené ani lidé ži-
jící v domovech pro seniory 
či v chráněném bydlení.
 Zastupitelé schválili 
také nová znění vyhlášek 
o místním poplatku z poby-
tu, o místním poplatku ze psů 
a o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství. 
„Důvodem vydání vyhlá-
šek je změna zákona. Výše 
poplatku z pobytu i ze psů 
zůstává stejná. Menší změ-
ny jsou pouze ve vyhlášce 
o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství, 
kde se mírně zvyšuje popla-
tek za umístění reklamních 
zařízení a stavebních zařízení 
a z 1000 korun na týden na 
15 tisíc korun na týden se 
zvyšuje poplatek za umístění 
cirkusů a jiných podobných 
atrakcí,“ popsala právnička 
radnice Tereza Přádková.

(jv)

Zastupitelé schválili vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového hos-
podářství, jejíž součástí je navýšení poplatku za svoz a likvidaci odpadu. Základní 
sazba se tak v roce 2024 zvýší na 840 korun. „Stávající poplatek ve výši 492 korun 
se neměnil od roku 2004. Náklady, které máme na odpadové hospodářství, přitom 
výrazně rostou. Letos bude město doplácet cca 33 milionů korun. Poplatek zvyšují 
i jiná města, nemohla se tomu vyhnout ani Kroměříž. Zvolená částka je kompromisem, 
a i přes zvýšení bude město Kroměříž příští rok z rozpočtu doplácet zhruba 25 milionů 
korun. Maximální možná výše poplatku je 1200 korun, například Uherské Hradiště má 
poplatek 1000 korun a Zlín 900 korun,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽANÉ PŘÍŠTÍ ROK ZAPLATÍ
ZA SVOZ A LIKVIDACI ODPADU 840 KORUN

Foto: T. Vrtal

POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ NA ROK 2024

- Poplatkovým obdobím je kalendářní rok.

- Výše poplatku: - v plné výši 840 Kč
- po slevě 600 Kč

- Číslo účtu: 832 672 0207/0100

- Variabilní symbol: - rodné číslo nebo identifikační číslo poplatní-
ka (zástupce) a u zrušených plateb SIPO RČ 
zástupce (majitele zrušeného SIPO).

- Způsob platby: - celoroční platbou – bezhotovostním způ-
sobem na výše uvedený účet nebo hoto-
vostním způsobem (u správce poplatku: 
v budově radnice na Velkém náměstí 115, 
2. patro, dveře č. 312) - splatnou vždy do 31. 
3. (s možností rozdělení na dvě stejné splátky, 
a to do 31. 3. a 30. 9. příslušného kalendářního 
roku)
- není možná platba prostřednictvím SIPO.

Stejně jako v předchozích letech zůstává zachován systém slev: 
- úlevu 240 Kč mají senioři ve věku 70 let a více a děti od 7 do 18 
let a studenti ve věku 19 až 26 let na základě potvrzení o studiu 
příslušné školy
- neplatí děti do 6 let věku, děti v dětských domovech, obyvatelé 
zařízení pro zdravotně postižené, osoby žijící v domovech pro se-
niory, v domovech se zvláštním režimem nebo chráněním bydlení 
a osoby po dobu výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody.

6

AKTUALITY



 Město letos na provoz 
MHD doplácí asi 16 milionů 
korun. „V návrhu rozpočtu 
na příští rok se tato část-
ka zvýšila zhruba na 19,3 
milionu korun. Navýšením 
ceny jízdného se doplatek 
sníží, byť pouze zhruba 
o dva miliony korun. Zdra-
žení jízdného považujeme 

za mírné, a to i s ohledem 
na to, že současný ceník 
MHD se měnil naposledy 
v roce 2011,“ doplnil mís-
tostarosta Jan Hebnar, 
který je také jednatelem 
společnosti KTS, kterou 
stoprocentně vlastní město.
 P o d l e  ř e d i te l e 
KTS Mariana Vítka ná-

vrh ceníku vychází 
mimo jiné i z porovnání 
s konkurenčním doprav-
cem. „I po zmíněném zdra-
žení vychází kroměřížská 
MHD pro cestující výhod-
něji. A to i pro seniory od 
70 let, kteří nově budou 
platit ročně 200 korun, což 
měsíčně vychází na nece-
lých 17 korun. Tuto položku 
mají v současné době zave-
dena i jiná města a uplatňu-
je ji i náš přímý konkurent. 
Pro zajímavost, v ceníku 
KTS z roku 2011 senioři pla-
tili dokonce 600 korun za 
rok,“ popsal Vítek.
 Základní, v hotovosti 
či bankovní kartou hraze-
ná jízdenka bez přestupu, 
bude stát místo stávajících 
13 korun patnáct Kč, zlev-

něná pro děti do osmnácti 
let i pro studenty do 26 let 
s ISIC kartou místo šesti ko-
run osm. Při bezhotovost-
ní platbě čipovou kartou 
přijde základní přestupní 
jízdenka na 25 minut místo 
osmi na 11 korun, zlevněná 
bude stát místo stávajících  
čtyřech korun šest Kč.
 Mění se i ceny časových 
jízdenek hrazených čipovou 
kartou. Cena třicetidenní ob-
čanské jízdenky se změní od 
1. ledna 2024 z 250 na 300 
korun a devadesátidenní 
z 630 na 750 Kč. Třicetiden-
ní zlevněná časová jízdenka 
pro děti do osmnácti let i pro 
studenty do 26 let s ISIC kar-
tou bude stát místo 125 ko-
run 150 Kč, devadesátidenní 
místo stávajících 315 korun 
370 Kč. Seniorská jízdenka 
pro starobní důchodce do 
70 let věku a pro invalidy 
přijde na 30 dnů místo ny-
nějších 125 také na 150 korun 
a na 90 dnů místo součas-
ných 315 na 370 korun.
 V příštím roce by MHD 
v Kroměříži měly zajišťovat 
i dva nové hybridní autobu-
sy, které kombinují pohon 
na naftu a na elektřinu. KTS 
nyní dokončuje výběrové ří-
zení. „Nová vozidla nahradí 
dvě desítky let staré auto-
busy značky Volvo. Zvýší se 
tak komfort pro cestující,“ 
dodal Holík. 

(jv)

Kluziště bude v provozu 
denně od 9 do 20 hodin, 
s výjimkou na Štědrý den, 
kdy se bude končit v 16, 
a na Silvestra, kdy se brus-
lí do 18 hodin. Pokud bude 
příznivé počasí, bude klu-
ziště otevřené až do konce 

února 2024. Na 14 - 14:30 
a na 17 - 17:30 je vždy 
plánována úprava ledo-
vé plochy. Podobně jako 
v minulých letech bude 
u mobilního kluziště půj-
čovna bruslí a uzamykatel-
né skříňky na obuv a další 
věci, a také stánek s ob-
čerstvením. Vstup na klu-
ziště bude pro bruslící za 
deset korun, zpoplatněna 
bude také půjčovna bruslí. 
Kluziště o rozměrech 13 
x 28 metrů koupilo měs-
to v roce 2020. V zimě 
2021/2022 kluziště navští-
vilo více než 11 tisíc pla-
tících bruslařů, v minulé 
zimě asi devět tisíc. Koupí 
kluziště město řeší pro-
blém s omezenými hodina-
mi bruslení pro veřejnost 
na zimním stadionu. 

(jv) 

Nezbytná obměna vozového parku, vyšší náklady na 
provoz i státem přijaté daňové změny si vyžádaly zvý-
šení jízdného v kroměřížské MHD. Většina lístků na jed-
notlivé jízdy zdraží od ledna 2024 o dvě koruny, mění se 
i ceny časových jízdenek. Senioři nad 70 let si budou 
moci koupit celoroční kartu za 200 korun. „Náklady 
města na provoz MHD se stále zvyšují. Od ledna k tomu 
přibude vyšší daň, kterou stát uvalil na jízdné z MHD. 
Obnovujeme také vozový park, což je nezanedbatel-
ná položka v nákladech na MHD,“ uvedl místostarosta 
Karel Holík, jenž je jednatelem Kroměřížských technic-
kých služeb (KTS), které MHD ve městě provozují.

Kroměřížané si i letos budou moci zabruslit pod širým 
nebem. Mobilní kluziště na Hanáckém náměstí by mělo 
být otevřeno v pátek 8. prosince v 9 hodin. „Kluziště 
budeme připravovat tak, aby ledová plocha byla v ideál-
ním stavu před začátkem vánočních trhů Šťastné a vese-
lé, které na Velkém náměstí budou od 9. prosince. Lidé 
si tak budou moci opět užívat dobré jídlo, pití, zábavu 
i sport,“ uvedl místostarosta Karel Holík

MĚSTO REAGUJE NA VYŠŠÍ ZDANĚNÍ
JÍZDNÉHO V MHD, LÍSTEK ZDRAŽÍ O DVĚ KORUNY

MOBILNÍ KLUZIŠTĚ NA HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ
BY MĚLO BÝT V PROVOZU OD 8. PROSINCE

Foto: T. Vrtal

Foto: MěÚ KM

7

AKTUALITY



 Areál v Těšnovicích 
využívají hlavně fotbalisté 
místní tělovýchovné jed-
noty. Je veřejně přístup-
ný. Pro venkovní aktivity 
s dětmi ho využívá ma-
teřská škola, konají se zde 
kulturní a sportovní akce 
místních iniciativ, napří-
klad během hodových 
oslav. Žádost na zvelebení 
sportoviště podává město 

jako jeho vlastník. Může 
získat dotaci od Národ-
ní sportovní agentury asi 
10,8 milionu korun, zhruba 
1,5 milionu korun by pak 
získalo od Zlínského kraje 
a zbytek do celkové částky 
15,5 milionu Kč by doplatilo 
ze svého rozpočtu. Projekt 
zahrnuje stavbu budovy 
s bezbariérovými šatnami 
s dostatečnou kapacitou  

i s WC pro sportovce 
a veřejnost. Budova bude 
sloužit i jako klubovna fot-
balistů. Součástí záměru je 
i pořízení nové automati-
zované závlahy fotbalové-
ho hřiště.
TC Bajda Kroměříž plánu-
je rekonstrukci jednoho 
kurtu, na kterém bude stá-
vající umělý povrch, který 
již dosloužil, vyměněn za 
umělý akrylátový povrch. 
Projekt s rozpočtem za asi 
3,8 milionu korun (dota-
ce od města by činila 750 
tisíc korun) zahrnuje také 
vybudování automatické-
ho zavlažovacího systému 
a následnou opravu povr-
chu stávajících antukových 
kurtů.

(jv)

 Nová parkovací místa 
vznikla zrušením části stá-
vajícího chodníku v úseku 
ulice od křižovatky u ko-
telny po křižovatku s ulicí 
Albertova. Část levostran-
ného chodníku od křižovat-
ky u kotelny byla opravena 
a ukončena je bezbariéro-
vým vstupem do vozovky. 
Dále byl vybudován nový 
chodník od vnitrobloko-

vého hřiště a předlážděna 
byla plocha chodníku v kři-
žovatce s ulicí Albertova. 
Ve Francouzské ulici tak 
vzniklo 15 nových parko-
vacích míst a k tomu dvě 
místa pro handicapované. 
Akci měla na starost Správa 
a údržba silnic Kroměřížska, 
náklady činily asi 2,3 milio-
nu korun.

(jv)

Zastupitelé Kroměříže souhlasili s dofinancováním 
projektů rekonstrukce zázemí na fotbalovém hřišti TJ 
Těšnovice a rekonstrukce tenisového areálu TC Bajda 
Kroměříž. Pokud se podaří získat dotace od Národ-
ní sportovní agentury, město se na realizaci záměrů 
v celkové hodnotě téměř 20 milionů korun bude podílet. 
„Vítáme aktivitu obou klubů, která směřuje do vylepše-
ní sportovišť v Kroměříži. Dofinancování projektů měs-
tem je naprosto na místě,“ poznamenal místostarosta 
Karel Holík. 

Kroměřížská radnice dokončila nová parkovací místa 
v ulici Francouzská. Přibyly zde téměř dvě desítky stání. 
„Na sídlišti Zachar je parkovacích míst trvalý nedostatek 
a každé nové místo je přínosem. Těší mě, že se povedlo 
najít řešení a možnosti parkování v lokalitě tak rozšířit,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO DOFINANCUJE PROJEKTY
NA REKONSTRUKCI HŘIŠTĚ
V TĚŠNOVICÍCH A KURTŮ NA BAJDĚ

ŘIDIČŮM VE FRANCOUZSKÉ ULICI
SLOUŽÍ NOVÁ PARKOVACÍ MÍSTA

ÚPRAVA 
KŘIŽOVATKY 
USNADNÍ 
CYKLISTŮM VJEZD 
Z BŘEZINOVY ULICE 
DO VELEHRADSKÉ
 Kroměřížská radnice 
upravuje napojení Březi-
novy ulice na kruhový ob-
jezd ve Velehradské ulici. 
„Cílem je, aby cyklisté 
mohli jet přímo do křižo-
vatky a nemuseli vjíždět 
na chodník, jako tomu 
bylo dříve, kdy cyklopruh 
končil právě do chodníku. 
Vyřešili jsme tak nepře-
hlednou dopravní situaci 
na křižovatce obou těchto 
ulic,“ uvedl místostarosta 
Karel Holík.
 Podle vedoucího od-
boru služeb Lamberta 
Hanzala je komunikace 
rozšířena z pěti na 6,25 
metru a upraven je napo-
jovací oblouk místní ko-
munikace na kruhový ob-
jezd. „Současně dochází 
vodorovným dopravním 
značením k úpravě stání 
a najíždění do ulice Bře-
zinova. V rámci stavby je 
proveden nový vstup do 
vozovky v ulici Březino-
va. Ochranné zábradlí je 
přemístěno tak, aby byl 
splněn bezpečnostní od-
stup půl metru od okraje 
vozovky,“ doplnil Hanzal. 
Úpravu křižovatky obsta-
rává městem vlastněná 
společnost Kroměřížské 
technické služby a práce 
přijdou na 300 tisíc korun.  

(jv)

8

AKTUALITY

Foto: vizualizace

Foto: J. Vondrášek



 Zimní údržbu budou 
technické služby zajišťovat 
s pomocí dvou silničních 
sypačů, traktoru s radlicí 
a sypačem, pěti multikár 
a šesti kusů další techni-

ky, mezi něž patří třeba 
chodníkové frézy, dva ma-
lotraktory a chodníkový 
sypač s radlicí. „Přechody 
pro chodce, zastávky au-
tobusů a prostory kolem 

škol a dalších veřejných bu-
dov se uklízejí ručně,“ řekl 
místostarosta Karel Holík.
 Na ošetření chodní-
ků a komunikací se bude 
používat sůl, solanka 
i inertní materiál. Výhrad-
ně inertní materiály je pak 
třeba používat na láv-
ce přes řeku Moravu, na 
Zborovském mostě a také 
na mostě v Postoupkách.

 Zimní údržba v loňském 
roce stála město téměř 5,5 
milionu korun. V roce 2021 
to bylo zhruba 6,8 milionu 
korun. Letos od ledna do 
března pak radnice musela 
na tyto účely vynaložit více 
než pět milionů korun. Další 
peníze si vyžádá ještě údrž-
ba chodníků a komunikací 
na konci letošního roku.

(jv)

 „Předvánoční a vánoční 
období je časem obdarová-
vání, obdobím hojnosti, vel-
korysosti, vstřícnosti. Proto 
věřím, že se opět podaří 
vybrat pěknou částku, že 
lidé budou štědří. Že rádi 
pomohou těm, kteří pomoc 
a podporu potřebují, váží si 
jí, budou za ni vděční a da-
rované peníze smysluplně 
využijí,“ uvedl místostaros-
ta Pavel Motyčka. Spolek 
Korálky a Dětský domov 
Kroměříž jsou tradičními 
příjemci peněz z vánoč-
ní sbírky, obě organizace 
pořádají sbírku pod vánoč-

ním stromem již několik let. 
Korálky využijí obnos ze 
sbírky k úhradě nákladů na 
zabezpečení dopravy žáků 
ZŠ a MŠ speciální Kroměříž, 
F. Vančury. Dětský domov 
Kroměříž peníze z vánoční 
sbírky využije k pořádání 
sportovní, kulturní a zájmo-
vé činnosti dětí a rovněž 
z těchto prostředků hradí 
dětem letní tábory a poby-
ty. V loňském roce vynesla 
vánoční sbírka více než 52 
tisíc korun, v roce 2021 to 
bylo 49 tisíc, v roce 2020 
48 tisíc korun.

(šak)

Rozsah zimní údržby v Kroměříži a místních částech 
města se v nadcházející zimě nezmění. Společnost Kro-
měřížské technické služby (KTS), kterou stoprocentně 
vlastní město, se tak bude starat o asi 120 kilometrů 
chodníků a zhruba 80 kilometrů silnic.

Pod vánočním stromem na Velkém náměstí je letos opět 
umístěna pokladnička, do níž mohou Kroměřížané i ná-
vštěvníci města přispět libovolnou částkou. Výtěžek 
tradiční vánoční sbírky bude po Novém roce rozdělený 
napůl a stejnou částku získají dvě neziskové organizace 
působící v Kroměříž – spolek Korálky a Dětský domov 
Kroměříž.

KROMĚŘÍŽSKÉ TECHNICKÉ SLUŽBY
JSOU NA ZIMNÍ ÚDRŽBU PŘIPRAVENÉ

SBÍRKA POD VÁNOČNÍM STROMEM
POMŮŽE DĚTEM – ŽÁKŮM SPECIÁLNÍ
ŠKOLY I TĚM Z DĚTSKÉHO DOMOVA

NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI 
ZASEDALO ŽÁKOVSKÉ 
ZASTUPITELSTVO
 Velká zasedací místnost městského úřadu se stala 
místem ustavujícího zasedání Žákovského zastupitel-
stva města Kroměříže. Děti ze základních škol a nižšího 
stupně gymnázií se proměnily v zastupitele a absolvo-
valy jednání, které se podobalo skutečnému zasedání 
zastupitelů. Součástí byla i volba starosty, kterým se 
v tajné volbě stal Manuel Acosta z Gymnázia Kroměříž. 
„Chtěli jsme, aby si mladí lidé zkusili roli zastupitele. Aby 
na vlastní kůži zažili, jak složité někdy je domlouvat se 
s cizími lidmi a prosazovat nějaký projekt,“ uvedla radní 
města Vladimíra Vondráčková, která stála u zrodu myš-
lenky uspořádat jednání žákovského zastupitelstva.

(jv)

Foto: T. Vrtal

Foto: MěÚ KM

Foto: MěÚ KM

9

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2023

12

PÁ 1. 12. - SO 30. 12. D

ZDOBENÍ BANĚK 
Předvánoční tvoření, samoobsluž-
ná dílnička ve vstupních prosto-
rách, denně 9–12 a 12.30-17 h, mimo 
pondělí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 1. 12. - NE 3. 12. D

ANDĚLSKÉ VÁNOCE 2023  
Dny plný adventní pohody, smíchu 
a netradičních zážitků s ukázkami 
řemesel, výtvarnými dílničkami 
včetně prodeje kreativních výrob-
ků. Ukázky betlémů, hudební vy-
stoupení (Saxy Band, cimbálovka 
Réva, Bohuš Matuš, Best Of Rock), 
zabijačkové, adventní a vánoční 
speciality.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 1. 12. 9.30  D

PSYCHOSOMATICKÁ 
ONEMOCNĚNÍ U DĚTÍ
Beseda vhodná pro každého rodi-
če. Provázet besedou bude psy-
choložka Hana Pašteková Ruperto-
vá. Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 1. 12.  16.00 D

VÁNOČNÍ KAMION COCA-COLA 
Vánoční Coca-Cola kamion jako 
z televizní reklamy přiveze Santa 
Clause, hravé skřítky, spoustu zá-
bavy, soutěží, písniček a dalších 
překvapení.
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz 

SO 2. 12. 9.00  D

KROMĚŘÍŽSKÝ MEZINÁRODNÍ 
TANEČNÍ FESTIVAL
Kroměřížský mezinárodní taneční 
festival Klubu sportovního tance 
Swing Kroměříž. Taneční liga do-
spělých a postupové třídy E-A.
Dům kultury v Kroměříži
www.kstswing.cz

SO 2. 12.   9.00  D

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 
Den plný překvapení pro děti včet-
ně burzy vyřazených dětských knih. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

Advent 
na zámku

2023
prosincové víkendy (2–3/12 9–10/12 16–17/12)
9:30–16:00

projděte od Adventu po Tři krále svátečně vyzdobenými sály
dílničky pro děti
výstava řezbáře a sochaře Jiřího Netíka 

www.zamek-kromeriz.cz

@zamekazahradykromeriz
@arcibiskupskyzamekazahrady

SO 2. A NE 3. 12. 9.30 – 16.00

ADVENT V ZÁMKU A PODZÁMČÍ
Komentované prohlídky s vánoční 
tematikou svátečně vyzdobenými 
sály, prodej vánočních dekorací. 
Arcibiskupský zámek
www.zamek-kromeriz.cz

SO 2. 12. 10.00 D

HEBKÉ VLNĚNÍ 
Vánoční workshop s výtvarnicí Iva-
nou Langrovou, kde se zájemci na-
učí plstění ovčí vlny jehlou. Nutná 
rezervace na edukace@muzeum-
-km.cz nebo na 731 215 678.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 2. 12. 13.00 – 20.00 D

FOTBALOVÝ ADVENT
Adventní program SK HS Kroměříž. 
Ježíškova dílna, malování na obličej, 
skákací hrad, punče, svařáky a další 
dobroty. Zimní suvenýry ve fansho-
pu. Hudba R. Gregor.
Stadion J. Silného
www.hanackaslavia.cz

SO 2. 12. 15.00 D

ČERTOVSKÁ DÍLNIČKA
Hravé mikulášské tvoření, kde ne-
bude chybět Mikuláš a jeho dru-
žina. Vhodné pro děti od 6 let.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 4. 12..  18.00 

BENEFIČNÍ KONCERT DÍVČÍHO 
PĚVECKÉHO SBORU SPGŠ 
KROMĚŘÍŽ
Koncert pro Masarykův onkolo-
gický ústav pořádá Spolek přátel 
SPgŠ Kroměříž ve spolupráci s 
ArtCollegiem 2002 a městem Kro-
měříží.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
v Kroměříži

PO 4. 12. 19.30

DARK SIDE OF THE MOON 
Druhý adventní koncert. Adapta-
ce slavného alba Dark Side of the 
Moon skupiny Pink Floyd, bom-
bastická rocková show plná hudby, 
velkolepých efektů, dechberoucího 
kvadrofonního zvuku a velkých pě-
veckých výkonů. Projekt Filipa Be-
nešovského a bratrů Tomáše a Mi-
chala Kašparových. Spoluúčinkuje 
dětský pěvecký sbor kroměřížské 
ZUŠ Slunečnice. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 5. 12. 9.00 D

JAK SPRÁVNÁ MANIPULACE 
OVLIVŇUJE VÝVOJ MIMINKA
Workshop vhodný zejména pro 
nastávající rodiče. Provázet bude 
fyzioterapeutka Monika Grézlová. 
Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 5. 12. - ST 6. 12.  D

MIKULÁŠ V KNIHOVNĚ 
Soutěž o nejhezčího čerta, tvořivá 
dílna s odměnami. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 5. 12. 19.00  Z

KONCERT STUDENTŮ 
KROMĚŘÍŽSKÉ KONZERVATOŘE
Vystoupení nejúspěšnějších stu-
dentů Konzervatoře P. J. Vejvanov-
ského oceněných na interpretač-
ních soutěžích. Účinkují: J. Borský 
(hoboj), P. Macháč a J. Břinek (sa-
xofon), M. Němcová, J. Kaďorek 
(zpěv), J. Mikel, J. Češek (trubka), 
V. Zelenková (klavír), B. Švábová 
(violoncello), J. Elsner (bicí).
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz
www.konzkm.cz

ST 6. 12. 16.30 D

BOCCACCIO
Ukázky z nejslavnější operety ra-
kouského skladatele Franze von 
Suppé v rámci Hudební akademie.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 7. 12. 9.30

HEBKÉ KOUZLO VÁNOC 
Akce vhodná pro seniory. Možnost 
vyzkoušet si práci s plstěním vlny 
s výrobou dárečku a povídáním 
o tradici vánočních betlémů. Na 
program je třeba se objednat na 
tel. 731 215 678. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 7. 12. 16.00 D

KLUB MA(N)GOŘI
Setkávání všech příznivců japon-
ského komiksu Manga, určeno pro 
děti a mládež. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 7. 12. 17.00

ARCHEOLOGIE PAMÁTEK 
ZAHRADNÍHO UMĚNÍ
Přednáška z cyklu Zahradní 
kultura v souvislostech. 
Archeologické výzkumy 
provedené v kroměřížské Květné 
zahradě představí Jiří Janál z 
Národního památkového ústavu.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz
www.npu.cz 

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.

 Oba Citroëny na elekt-
rický pohon byly pořízeny 
díky dotaci z Národního 
plánu obnovy Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR 
z projektu Nákup nízkoe-
misních vozidel pro Sociál-
ní služby města Kroměříže 
spolufinancovaného Ev-
ropskou unií, jehož cílem 
bylo pořízení elektrovozi-
del sloužících k přepravě 
pracovníků ke klientům 

ambulantních a terénních 
sociálních služeb. Samotná 
dotace pokryla celou cenu 
vozidel bez daně z přidané 
hodnoty a SSKM zaplatily 
pouze výši zmíněné DPH.
 „Tímto nákupem roz-
šiřujeme náš vozový park 
se snahou zaměřit se i na 
životní prostředí. Vítězným 
dodavatelem elektrovozi-
del se stala značka Citroën, 
konkrétně M Servis Kromě-

říž. Vozidla budou využívá-
na pro služby poskytované 
v rámci města Kroměříže a 
nejbližších obcí, proto jsme 
vybírali právě elektromobi-
ly s předem specifikovanou 
dojezdností. Jsme rádi, že 
díky rozšíření kapacity 
vozidel můžeme efektiv-
něji poskytovat sociální 
služby,“ doplnila ředitelka 
SSKM Dagmar Klučková.

(šak)

 „Paní Žourková splni-
la všechny požadované 
předpoklady, uspěla v kon-
kursním řízení a do funkce 
ji jmenovala Rada města 
Kroměříže. Do svého nové-
ho působiště jistě přináší 
řadu poznatků a zkušenos-
tí ze své dosavadní práce, 
v níž se také zaměřovala na 

mimoškolní výchovu dětí,“ 
uvedl místostarosta Karel 
Holík. Lucie Žourková pra-
covala od roku 2006 jako 
pedagog volného času 
v podobném zařízení, jako 
je kroměřížské SVČ Šipka. 
Do funkce nastupuje se 
zkušenostmi, s konkrétní-
mi a reálnými představami 

a jasně stanovenými cíli. 
Její prvořadou ambicí je 
podle jejích slov promě-
nit Šipku v prostředí, kam 
chodí klienti rádi – v pro-
středí vstřícné, příjemné 
a podněcující, kde existuje 
vzájemná důvěra a pro-
stor pro vlastní iniciativu, 
kde se k dětem přistupuje 
individuálně s ohledem na 
jejich věk, zájmy, potřeby 
a schopnosti. Posláním 
obdobných zařízení, jako 
je SVČ Šipka, je podle ní 
motivovat, podporovat 
a vést účastníky zájmo-
vého vzdělávání k rozvoji 
osobnosti i schopností.
 Středisko pro volný čas 
dětí a mládeže Šipka Kro-
měříž se sídlem v Úprkově 
ulici je příspěvkovou orga-
nizací zřizovanou městem. 
Je školským výchovným 
zařízením zaměřujícím se 
na výchovu mimo školní 
výuku. 

(šak)

Sociální služby města Kroměříže (SSKM) pořídily pro poskytování dvou svých služeb 
– Sociálně terapeutické dílny Hanáček a Terénní odlehčovací služby Chůvičky – nové 
automobily. „Jsem rád, že se podařilo nákup vozidel zrealizovat, a těší mě, že jdeme 
s dobou a nová auta mají moderní elektrický pohon. Věřím, že budou dobře sloužit 
a zpříjemní a zjednoduší každodenní činnost pracovníkům obou sociálních služeb, 
pro něž jsou určena,“ řekl místostarosta Pavel Motyčka, který se slavnostního předání 
dvou elektromobilů Citroën ë-C4 zúčastnil.

Novou ředitelkou Střediska pro volný čas dětí a mládeže 
Šipka, Kroměříž se 1. listopadu stala Lucie Žourková. Její 
předchůdkyně a dlouholetá ředitelka SVČ Šipka Jana 
Valerová odešla na jaře do důchodu. 

KROMĚŘÍŽSKÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY MAJÍ
DÍKY DOTACI DVA NOVÉ ELEKTROMOBILY

SVČ ŠIPKA MÁ
NOVOU ŘEDITELKU

RADNICE V PŘÍŠTÍM 
ROCE ROZDĚLÍ 
SOCIÁLNÍM SLUŽBÁM 
9,5 MILIONU KORUN
 Kroměříž podpoří 
v roce 2024 sociální služ-
by částkou 9,462 milionu 
korun. Peníze obdrží na zá-
kladě výpočtů registrované 
sociální služby zařazené do 
sítě sociálních služeb, včetně 
příspěvkové organizace So-
ciální služby města Kroměří-
že. „V příštím roce tak pod-
pora sociálních služeb ze 
strany města vzroste opro-
ti letošnímu roku zhruba 
o tři čtvrtě milionu korun. 
Naší snahou je, aby obča-
né města měli dostupné 
a kvalitní sociální služby,“ 
uvedl místostarosta Pavel 
Motyčka.
 Podle vedoucího od-
boru sociálních věcí a zdra-
votnictví Radovana Klabala 
by peníze měly být posky-
tovatelům sociálních služeb 
převedeny co nejdříve po 
únorovém zastupitelstvu, 
které bude schvalovat roz-
dělení konkrétních částek 
pro jednotlivé organizace. 
„Poskytovatelé sociálních 
služeb se totiž pravidelně 
na začátku každého kalen-
dářního roku potýkají s ne-
dostatkem finančních pro-
středků. Z tohoto důvodu 
se jim je snažíme vyplatit co 
nejdříve,“ řekl Klabal. Za-
stupitelé schválili pro příští 
rok uvolnění částky 8,5 mi-
lionu korun na financování 
sociálních služeb. K tomu 
již dříve zastupitelstvo vy-
jádřilo souhlas s uvolněním 
částky 962 tisíc korun na 
rozvojové záměry sociálních 
služeb. „Peníze na rozvoj 
se budou týkat sociálních 
služeb, které pomáhají se-
niorům, osobám s demen-
cí, zdravotně postiženým 
a rodinám s dětmi se zdra-
votním postižením,“ doplnil 
Motyčka. Město navíc plá-
nuje ještě uvolnění částky 
200 tisíc korun na mobilní 
hospicovou péči. 

(jv)

Foto: T. Vrtal

Foto: Š.KučerováFoto: Š.Kučerová

INZERCE

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2023

12

PÁ 1. 12. - SO 30. 12. D

ZDOBENÍ BANĚK 
Předvánoční tvoření, samoobsluž-
ná dílnička ve vstupních prosto-
rách, denně 9–12 a 12.30-17 h, mimo 
pondělí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 1. 12. - NE 3. 12. D

ANDĚLSKÉ VÁNOCE 2023  
Dny plný adventní pohody, smíchu 
a netradičních zážitků s ukázkami 
řemesel, výtvarnými dílničkami 
včetně prodeje kreativních výrob-
ků. Ukázky betlémů, hudební vy-
stoupení (Saxy Band, cimbálovka 
Réva, Bohuš Matuš, Best Of Rock), 
zabijačkové, adventní a vánoční 
speciality.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 1. 12. 9.30  D

PSYCHOSOMATICKÁ 
ONEMOCNĚNÍ U DĚTÍ
Beseda vhodná pro každého rodi-
če. Provázet besedou bude psy-
choložka Hana Pašteková Ruperto-
vá. Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 1. 12.  16.00 D

VÁNOČNÍ KAMION COCA-COLA 
Vánoční Coca-Cola kamion jako 
z televizní reklamy přiveze Santa 
Clause, hravé skřítky, spoustu zá-
bavy, soutěží, písniček a dalších 
překvapení.
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz 

SO 2. 12. 9.00  D

KROMĚŘÍŽSKÝ MEZINÁRODNÍ 
TANEČNÍ FESTIVAL
Kroměřížský mezinárodní taneční 
festival Klubu sportovního tance 
Swing Kroměříž. Taneční liga do-
spělých a postupové třídy E-A.
Dům kultury v Kroměříži
www.kstswing.cz

SO 2. 12.   9.00  D

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 
Den plný překvapení pro děti včet-
ně burzy vyřazených dětských knih. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

Advent 
na zámku

2023
prosincové víkendy (2–3/12 9–10/12 16–17/12)
9:30–16:00

projděte od Adventu po Tři krále svátečně vyzdobenými sály
dílničky pro děti
výstava řezbáře a sochaře Jiřího Netíka 

www.zamek-kromeriz.cz

@zamekazahradykromeriz
@arcibiskupskyzamekazahrady

SO 2. A NE 3. 12. 9.30 – 16.00

ADVENT V ZÁMKU A PODZÁMČÍ
Komentované prohlídky s vánoční 
tematikou svátečně vyzdobenými 
sály, prodej vánočních dekorací. 
Arcibiskupský zámek
www.zamek-kromeriz.cz

SO 2. 12. 10.00 D

HEBKÉ VLNĚNÍ 
Vánoční workshop s výtvarnicí Iva-
nou Langrovou, kde se zájemci na-
učí plstění ovčí vlny jehlou. Nutná 
rezervace na edukace@muzeum-
-km.cz nebo na 731 215 678.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 2. 12. 13.00 – 20.00 D

FOTBALOVÝ ADVENT
Adventní program SK HS Kroměříž. 
Ježíškova dílna, malování na obličej, 
skákací hrad, punče, svařáky a další 
dobroty. Zimní suvenýry ve fansho-
pu. Hudba R. Gregor.
Stadion J. Silného
www.hanackaslavia.cz

SO 2. 12. 15.00 D

ČERTOVSKÁ DÍLNIČKA
Hravé mikulášské tvoření, kde ne-
bude chybět Mikuláš a jeho dru-
žina. Vhodné pro děti od 6 let.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 4. 12..  18.00 

BENEFIČNÍ KONCERT DÍVČÍHO 
PĚVECKÉHO SBORU SPGŠ 
KROMĚŘÍŽ
Koncert pro Masarykův onkolo-
gický ústav pořádá Spolek přátel 
SPgŠ Kroměříž ve spolupráci s 
ArtCollegiem 2002 a městem Kro-
měříží.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
v Kroměříži

PO 4. 12. 19.30

DARK SIDE OF THE MOON 
Druhý adventní koncert. Adapta-
ce slavného alba Dark Side of the 
Moon skupiny Pink Floyd, bom-
bastická rocková show plná hudby, 
velkolepých efektů, dechberoucího 
kvadrofonního zvuku a velkých pě-
veckých výkonů. Projekt Filipa Be-
nešovského a bratrů Tomáše a Mi-
chala Kašparových. Spoluúčinkuje 
dětský pěvecký sbor kroměřížské 
ZUŠ Slunečnice. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 5. 12. 9.00 D

JAK SPRÁVNÁ MANIPULACE 
OVLIVŇUJE VÝVOJ MIMINKA
Workshop vhodný zejména pro 
nastávající rodiče. Provázet bude 
fyzioterapeutka Monika Grézlová. 
Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 5. 12. - ST 6. 12.  D

MIKULÁŠ V KNIHOVNĚ 
Soutěž o nejhezčího čerta, tvořivá 
dílna s odměnami. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 5. 12. 19.00  Z

KONCERT STUDENTŮ 
KROMĚŘÍŽSKÉ KONZERVATOŘE
Vystoupení nejúspěšnějších stu-
dentů Konzervatoře P. J. Vejvanov-
ského oceněných na interpretač-
ních soutěžích. Účinkují: J. Borský 
(hoboj), P. Macháč a J. Břinek (sa-
xofon), M. Němcová, J. Kaďorek 
(zpěv), J. Mikel, J. Češek (trubka), 
V. Zelenková (klavír), B. Švábová 
(violoncello), J. Elsner (bicí).
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz
www.konzkm.cz

ST 6. 12. 16.30 D

BOCCACCIO
Ukázky z nejslavnější operety ra-
kouského skladatele Franze von 
Suppé v rámci Hudební akademie.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 7. 12. 9.30

HEBKÉ KOUZLO VÁNOC 
Akce vhodná pro seniory. Možnost 
vyzkoušet si práci s plstěním vlny 
s výrobou dárečku a povídáním 
o tradici vánočních betlémů. Na 
program je třeba se objednat na 
tel. 731 215 678. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 7. 12. 16.00 D

KLUB MA(N)GOŘI
Setkávání všech příznivců japon-
ského komiksu Manga, určeno pro 
děti a mládež. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 7. 12. 17.00

ARCHEOLOGIE PAMÁTEK 
ZAHRADNÍHO UMĚNÍ
Přednáška z cyklu Zahradní 
kultura v souvislostech. 
Archeologické výzkumy 
provedené v kroměřížské Květné 
zahradě představí Jiří Janál z 
Národního památkového ústavu.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz
www.npu.cz 

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



PÁ 8. 12. 9.00  D

SEVERNÍ PÓL NA VÝSTAVIŠTI
Expozice Santova vesnička, výsta-
va vánočních stromů zdobených 
žáky mateřských a základních škol, 
Mikuláš, anděl a čert, malování na 
obličej, dílničky, živá hudba, dobré 
jídlo a pití. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 8. 12. 17.00 D

SVAŘÁK A GROG S KAPELOU 
POLYGON
Santova vesnička, punče, svařáky, 
grogy, Krampus čerti, jako předka-
pela vystoupí Pantock a poté kapela 
Polygon.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 8. 12. 19.00

POSLÁN JEST OD BOHA 
ANDĚL...
Vystoupení Jitky Baštové (akor-
deon) a Jindřicha Macka (loutna) 
- hudba pro liturgické období  ad-
ventu.

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 9. 12.  9.00   D

KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY
Široká nabídka kvalitních produk-
tů a výpěstků od farmářů a malých 
výrobců z Kroměřížska a okolí.
Stromečky, jmelí a vánoční sorti-
ment zboží.
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

SO 9. A NE 10. 12. 9.30 – 16.00

ADVENT V ZÁMKU A PODZÁMČÍ
Komentované prohlídky s vánoční 
tematikou svátečně vyzdobenými 
sály, prodej vánočních dekorací. 
Arcibiskupský zámek
www.zamek-kromeriz.cz

SO 9. 12. - ČT 21. 12

ŠŤASTNÉ A VESELÉ 
Vánoční trhy v Kroměříži s velkole-
pou světelnou výzdobou a pestrým 
doprovodným programem. Prodej-
ní doba stánků po – čt 11 - 19, pá - ne 
10 - 20 h.
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

SO 9. 12. 10.00 D

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ V MUZEU 
KROMĚŘÍŽSKA
Výroba vánočních ozdob a dekora-
cí pro malé i velké.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

NE 10. 12. 18.00

OLYMPIC
Třetí adventní koncert. Vystoupení 
nestárnoucí legendy české hudby, 
která slaví 60 let na hudební scéně.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 12. 12. 9.00 D

PRAKTICKÁ DOMÁCÍ 
LÉKÁRNIČKA ANEB LÉČIVÉ 
BYLINKY PRO CELOU RODINU 
Workshop pro širokou veřejnost 
na téma bylinky a jejich praktické 
použití. Provázet bude Alena Jašíč-
ková, dula a bylinkářka. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 12. 12. 16.30 D

MONGOLSKO
Beseda se spisovatelkou Dankou 
Šárkovou spojená s autorským 
čtením z připravované knihy Mon-
golsko - ne-turistické.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 12. 12. 16.30

JAK SE STAVĚLO V URUKU PŘED 
5500 LETY
Přednáška Pavla Škrance z cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 13. 12.  20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ NA 
HVĚZDÁRNĚ
Podmínkou je jasná noční obloha, 
v opačném případě se pozorování 
ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 14. 12. 15.30 D

MEDVĚD NECHCE JÍT SPÁT
Zastavení nad knihou Medvěd ne-
chce jít spát (Oksana Bula). Určeno 
pro děti 3-6 let a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 14. 12. 17.00 D

MICHAEL ŽANTOVSKÝ 
- S PROMINUTÍM ŘEČENO
O nejnovější knize i o současném 
dění ve světě hovoří spisovatel, 
překladatel a diplomat Michael 
Žantovský. Pořádá Europe Direct 
Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 15. 12. 9.30 D

JAK ZAČÍT PRACOVAT S MALÝMI 
DĚTMI A NEZTRATIT SAMA SEBE
Beseda vhodná pro každou ma-
minku malých dětí. Provázejí Ale-
na Stejskalová, Lenka Nováková, 
Markéta Dubová Nečasová z RC 
Pastelka. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

TOMÁŠ
KLUS

15
.1

2
.2

0
2

3
K

R
O

M
E

Ř
ÍŽ

 
D

Ů
M

 K
U

L
T

U
R

Y

W
W

W
.
T

O
M

A
S

K
L

U
S

.
C

Z

A  C Í L O V Á  S K U P I N AP I N A

VÁNOCE
365 DNÍ 
V ROCE

PÁ 15. 12. 19.00 D

TOMÁŠ KLUS A CÍLOVÁ SKUPINA
Čtvrtý adventní koncert. Kromě 
písní ryze vánočních je připravená 
verbálně hudební show plná zvra-
tů, střetů a komických vhledů na 
úrovni.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

SO 16. A NE 17. 12. 9.30 – 16.00

ADVENT V ZÁMKU A PODZÁMČÍ
Komentované prohlídky s vánoční 
tematikou svátečně vyzdobenými 
sály, prodej vánočních dekorací. 
Arcibiskupský zámek
www.zamek-kromeriz.cz

SO 16. 12. 10.00 – 16.00

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ V MĚSTSKÉM 
ÚTULKU PRO PSY A KOČKY
Návštěvníci se mohou potkat s pej-
sky a kočičkami, vzít je na procház-
ku, přinést jim krmivo, pamlsky a 
podobně.
Městský útulek Čápka
www.utulekkromeriz.cz

PŘEHLED BOHOSLUŽEB O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 2023 

Sobota 
23. 12.

Neděle  
4. adventní 
24. 12. 2023 
ŠTĚDRÝ DEN

Pondělí 
25. 12. 

Narození 
Páně

Úterý 
26. 12. 

Svatého 
Štěpána

Sobota 
30. 12.

Neděle 
31. 12. 

Sv. Rodiny 
(sv. Sil-
vestr)

Pondělí 
1. 1.2024

Matky Boží
(Nový rok)

Sobota 
6. 1. 2024 

Zjevení Páně 
(Tří králů)

Neděle 
7. 1. 2024 
Křtu Páně

Kroměříž 
kostel sv. Mořice -

7:45

15:30 dětská 
21:00 půlnoční

7:45 
10:15

7:45 

10:15 - 7:45 
10:15 10:15 10:15 7:45 

10:15

Kroměříž 
kostel sv. Jana 

Křtitele
- - 18:00 18:00 - - 18:00 - 18:00

Kroměříž 
kostel Panny Marie

8:00

18:00

8:00

9:15 
15:30 dětská 

22:00 půlnoční

8:00 
9:15 

10:30

8:00 
9:15 

10:30
8:00

8:00 
9:15 

10:30

8:00 
9:15 

10:30
8:00

18:00

8:00 
9:15 

10:30

Kroměříž, Malý Val 
kaple sv. Vincence 18:00 - - - 18:00 8:00 8:00 18:00 -

Kroměříž, ul. Koper-
níkova 

kaple sv. Kříže
11:30

 
7:30  

21:00 půlnoční
9:00 7:30 11:30 7:30 9:00 11:30 7:30

Kroměříž, Psychi-
atrická nemocnice 
- kostel sv. Cyrila a 

Metoděje
- - 16:00 - 16:00 - 16:00 16:00 -

Hradisko 
kostel Všech svatých 18:00 21:00 půlnoční 9:15 9:15 - 9:15 9:15 9:15 9:15

do ÚT 5. 12. 

POD MODRÝM NEBEM
Česko-slovenská výstava prací ne-
profesionálních výtvarníků před-
staví práce členů SPVUK i výtvar-
níků z partnerského města Nitra. 
Vernisáž 8. 11. v 16 h. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do SO 16. 12. D

JIŘÍ NETÍK: BLÍZKÁ SETKÁNÍ 
Výstava předního českého 
řezbáře a sochaře Jiřího Netíka 
v balkonových sálech zámku.  
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

do ČT 21. 12 D

VERONIKA HOLCOVÁ: NIKA A ŘÍŠE 
Výrazná česká malířka vystavuje 
své obrazy. 
Galerie Pekelné sáně,
Malý val 1552
www.pekelnesane.cz

do ČT 21. 12 D

JAN RYBNÍČEK: ZÁPLETKA 
Výstava mladého, nesmírně talen-
tovaného českého malíře, který 
žije a pracuje v Mnichově. Výstava 
Zápletka je jeho první samostatnou 
výstavou v Česku po bezmála třech 
letech.    
Galerie Pekelné sáně,
Malý val 1552
www.pekelnesane.cz

do ČT 21. 12 D

TOMÁŠ BÁRTA A TOMÁŠ 
ROUBAL: SÍŤ 
Společná výstava malíře Tomáše 
Bárty a sochaře Tomáše Roubala.
Galerie Pekelné sáně,
Malý val 1552
www.pekelnesane.cz

do NE 21. 1. D

HEBKÉ KOUZLO VÁNOC. 
POETICKÁ TVORBA IVANY 
LANGROVÉ
Výstava vlněných děl Ivany Langro-
vé. Vedle figurální tvorby jsou její 
novou výrazovou formou nevšední 
vlněné obrazy a koláže. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 11. 2. 

UMĚNÍ JE STAV DUŠE XIII.
Výstava děl klientů Arteterapie v 
Psychiatrické nemocnici v Kromě-
říži. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do PÁ 31. 5 D

MÍSTA VĚČNÉHO KLIDU 
Výstava zaměřená na hřbitovy kro-
měřížského okresu. Připravil Státní 
okresní archiv Kroměříž.
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz

PÁ 1. 12. - NE 31. 12. D

ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK A 
ZAHRADY 25 LET NA SEZNAMU 
SVĚTOVÉHO UNESCO
Výstava věnovaná realizaci zápisu, 
obnově zahrad a zámku i současné 
kulturní a vzdělávací činnosti v Ar-
cibiskupském zámku a zahradách. 
Pořádá Klub UNESCO Kroměříž.   
Foyer radnice
www.unesco-kromeriz.cz

PÁ 1. 12. - NE 31. 12. D

PREZENTACE SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB 
Panelová výstava pro cílovou sku-
pinu senioři s prezentací sociálních 
služeb.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 5. 12. - NE 7. 1. D

BAŘINKŮV MECHANICKÝ 
BETLÉM
Možnost prohlédnout si unikátní 
betlém v podloubí muzea, v pro-
vozu bude po–pá 9–12, 13–18 h a 
so–ne 9–12, 13–17 h.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

PŘEHLED BOHOSLUŽEB O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 2023 

Sobota 
23. 12.

Neděle  
4. adventní 
24. 12. 2023 
ŠTĚDRÝ DEN

Pondělí 
25. 12. 

Narození 
Páně

Úterý 
26. 12. 

Svatého 
Štěpána

Sobota 
30. 12.

Neděle 
31. 12. 

Sv. Rodiny 
(sv. Sil-
vestr)

Pondělí 
1. 1.2024

Matky Boží
(Nový rok)

Sobota 
6. 1. 2024 

Zjevení Páně 
(Tří králů)

Neděle 
7. 1. 2024 
Křtu Páně

Kroměříž 
kostel sv. Mořice -

7:45

15:30 dětská 
21:00 půlnoční

7:45 
10:15

7:45 

10:15 - 7:45 
10:15 10:15 10:15 7:45 

10:15

Kroměříž 
kostel sv. Jana 

Křtitele
- - 18:00 18:00 - - 18:00 - 18:00

Kroměříž 
kostel Panny Marie

8:00

18:00

8:00

9:15 
15:30 dětská 

22:00 půlnoční

8:00 
9:15 

10:30

8:00 
9:15 

10:30
8:00

8:00 
9:15 

10:30

8:00 
9:15 

10:30
8:00

18:00

8:00 
9:15 

10:30

Kroměříž, Malý Val 
kaple sv. Vincence 18:00 - - - 18:00 8:00 8:00 18:00 -

Kroměříž, ul. Koper-
níkova 

kaple sv. Kříže
11:30

 
7:30  

21:00 půlnoční
9:00 7:30 11:30 7:30 9:00 11:30 7:30

Kroměříž, Psychi-
atrická nemocnice 
- kostel sv. Cyrila a 

Metoděje
- - 16:00 - 16:00 - 16:00 16:00 -

Hradisko 
kostel Všech svatých 18:00 21:00 půlnoční 9:15 9:15 - 9:15 9:15 9:15 9:15

SO 16. 12. 15.30 D

KOUZELNÁ ŠKOLKA UZAMČENÁ 
NA FANFÁRU
Do divadla zve František z Fanfárie 
a jeho správňácká parťačka Lucka. 
Představení pro děti v licenci ČT se 
spoustou zábavy, písniček, překva-
pení a hlavně dobré nálady. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 18. 12. 16.30 D

ZUSHOW - VÁNOČNÍ KONCERT
Vánoční koncert

ZUŠ Kroměříž

PO 18. 12. 18.00

BENÁTKY POD SNĚHEM
Představení v rámci cyklu diva-
delního předplatného. Hrají: Lu-
cie Štěpánková, Filip Cíl, Veronika 
Arichteva, Jaromír Nosek. Brilantní 
situační komedie o pozvání na ve-
čeři a zmatení jazyků. 

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 25. 12. 17.00 D

J. J. RYBA: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Tradiční vánoční koncert pořádá 
ART Collegium 2002, Dům kultury 
v Kroměříži a město Kroměříž.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
www.artcollegium.cz

ST 27. 12. 16.00

VÁNOČNÍ KONCERT 
MORAVSKÝCH MADRIGALISTŮ
Skladby s adventní tematikou. 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
www.madrigaliste.cz

ČT 28. 12. 18.00

VÁNOČNÍ KONCERT 
PĚVECKÉHO SBORU MORAVAN
Kostel sv. Mořice
www.sbormoravan.cz

NE 31. 12. 18.00 D

SILVESTR 2023
Oslavy Silvestra a Nového roku. Po-
slední hodiny roku 2023 s kapelou 
EXPO & PENSION rock a slavnost-
ním silvestrovským ohňostrojem. 
Občerstvení včetně horkých ná-
pojů zajištěno. 

Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz



PÁ 8. 12. 9.00  D

SEVERNÍ PÓL NA VÝSTAVIŠTI
Expozice Santova vesnička, výsta-
va vánočních stromů zdobených 
žáky mateřských a základních škol, 
Mikuláš, anděl a čert, malování na 
obličej, dílničky, živá hudba, dobré 
jídlo a pití. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 8. 12. 17.00 D

SVAŘÁK A GROG S KAPELOU 
POLYGON
Santova vesnička, punče, svařáky, 
grogy, Krampus čerti, jako předka-
pela vystoupí Pantock a poté kapela 
Polygon.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 8. 12. 19.00

POSLÁN JEST OD BOHA 
ANDĚL...
Vystoupení Jitky Baštové (akor-
deon) a Jindřicha Macka (loutna) 
- hudba pro liturgické období  ad-
ventu.

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 9. 12.  9.00   D

KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY
Široká nabídka kvalitních produk-
tů a výpěstků od farmářů a malých 
výrobců z Kroměřížska a okolí.
Stromečky, jmelí a vánoční sorti-
ment zboží.
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

SO 9. A NE 10. 12. 9.30 – 16.00

ADVENT V ZÁMKU A PODZÁMČÍ
Komentované prohlídky s vánoční 
tematikou svátečně vyzdobenými 
sály, prodej vánočních dekorací. 
Arcibiskupský zámek
www.zamek-kromeriz.cz

SO 9. 12. - ČT 21. 12

ŠŤASTNÉ A VESELÉ 
Vánoční trhy v Kroměříži s velkole-
pou světelnou výzdobou a pestrým 
doprovodným programem. Prodej-
ní doba stánků po – čt 11 - 19, pá - ne 
10 - 20 h.
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

SO 9. 12. 10.00 D

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ V MUZEU 
KROMĚŘÍŽSKA
Výroba vánočních ozdob a dekora-
cí pro malé i velké.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

NE 10. 12. 18.00

OLYMPIC
Třetí adventní koncert. Vystoupení 
nestárnoucí legendy české hudby, 
která slaví 60 let na hudební scéně.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 12. 12. 9.00 D

PRAKTICKÁ DOMÁCÍ 
LÉKÁRNIČKA ANEB LÉČIVÉ 
BYLINKY PRO CELOU RODINU 
Workshop pro širokou veřejnost 
na téma bylinky a jejich praktické 
použití. Provázet bude Alena Jašíč-
ková, dula a bylinkářka. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 12. 12. 16.30 D

MONGOLSKO
Beseda se spisovatelkou Dankou 
Šárkovou spojená s autorským 
čtením z připravované knihy Mon-
golsko - ne-turistické.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 12. 12. 16.30

JAK SE STAVĚLO V URUKU PŘED 
5500 LETY
Přednáška Pavla Škrance z cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 13. 12.  20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ NA 
HVĚZDÁRNĚ
Podmínkou je jasná noční obloha, 
v opačném případě se pozorování 
ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 14. 12. 15.30 D

MEDVĚD NECHCE JÍT SPÁT
Zastavení nad knihou Medvěd ne-
chce jít spát (Oksana Bula). Určeno 
pro děti 3-6 let a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 14. 12. 17.00 D

MICHAEL ŽANTOVSKÝ 
- S PROMINUTÍM ŘEČENO
O nejnovější knize i o současném 
dění ve světě hovoří spisovatel, 
překladatel a diplomat Michael 
Žantovský. Pořádá Europe Direct 
Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 15. 12. 9.30 D

JAK ZAČÍT PRACOVAT S MALÝMI 
DĚTMI A NEZTRATIT SAMA SEBE
Beseda vhodná pro každou ma-
minku malých dětí. Provázejí Ale-
na Stejskalová, Lenka Nováková, 
Markéta Dubová Nečasová z RC 
Pastelka. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

TOMÁŠ
KLUS

15
.1

2
.2

0
2

3
K

R
O

M
E

Ř
ÍŽ

 
D

Ů
M

 K
U

L
T

U
R

Y

W
W

W
.
T

O
M

A
S

K
L

U
S

.
C

Z

A  C Í L O V Á  S K U P I N AP I N A

VÁNOCE
365 DNÍ 
V ROCE

PÁ 15. 12. 19.00 D

TOMÁŠ KLUS A CÍLOVÁ SKUPINA
Čtvrtý adventní koncert. Kromě 
písní ryze vánočních je připravená 
verbálně hudební show plná zvra-
tů, střetů a komických vhledů na 
úrovni.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

SO 16. A NE 17. 12. 9.30 – 16.00

ADVENT V ZÁMKU A PODZÁMČÍ
Komentované prohlídky s vánoční 
tematikou svátečně vyzdobenými 
sály, prodej vánočních dekorací. 
Arcibiskupský zámek
www.zamek-kromeriz.cz

SO 16. 12. 10.00 – 16.00

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ V MĚSTSKÉM 
ÚTULKU PRO PSY A KOČKY
Návštěvníci se mohou potkat s pej-
sky a kočičkami, vzít je na procház-
ku, přinést jim krmivo, pamlsky a 
podobně.
Městský útulek Čápka
www.utulekkromeriz.cz

PŘEHLED BOHOSLUŽEB O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 2023 

Sobota 
23. 12.

Neděle  
4. adventní 
24. 12. 2023 
ŠTĚDRÝ DEN

Pondělí 
25. 12. 

Narození 
Páně

Úterý 
26. 12. 

Svatého 
Štěpána

Sobota 
30. 12.

Neděle 
31. 12. 

Sv. Rodiny 
(sv. Sil-
vestr)

Pondělí 
1. 1.2024

Matky Boží
(Nový rok)

Sobota 
6. 1. 2024 

Zjevení Páně 
(Tří králů)

Neděle 
7. 1. 2024 
Křtu Páně

Kroměříž 
kostel sv. Mořice -

7:45

15:30 dětská 
21:00 půlnoční

7:45 
10:15

7:45 

10:15 - 7:45 
10:15 10:15 10:15 7:45 

10:15

Kroměříž 
kostel sv. Jana 

Křtitele
- - 18:00 18:00 - - 18:00 - 18:00

Kroměříž 
kostel Panny Marie

8:00

18:00

8:00

9:15 
15:30 dětská 

22:00 půlnoční

8:00 
9:15 

10:30

8:00 
9:15 

10:30
8:00

8:00 
9:15 

10:30

8:00 
9:15 

10:30
8:00

18:00

8:00 
9:15 

10:30

Kroměříž, Malý Val 
kaple sv. Vincence 18:00 - - - 18:00 8:00 8:00 18:00 -

Kroměříž, ul. Koper-
níkova 

kaple sv. Kříže
11:30

 
7:30  

21:00 půlnoční
9:00 7:30 11:30 7:30 9:00 11:30 7:30

Kroměříž, Psychi-
atrická nemocnice 
- kostel sv. Cyrila a 

Metoděje
- - 16:00 - 16:00 - 16:00 16:00 -

Hradisko 
kostel Všech svatých 18:00 21:00 půlnoční 9:15 9:15 - 9:15 9:15 9:15 9:15

do ÚT 5. 12. 

POD MODRÝM NEBEM
Česko-slovenská výstava prací ne-
profesionálních výtvarníků před-
staví práce členů SPVUK i výtvar-
níků z partnerského města Nitra. 
Vernisáž 8. 11. v 16 h. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do SO 16. 12. D

JIŘÍ NETÍK: BLÍZKÁ SETKÁNÍ 
Výstava předního českého 
řezbáře a sochaře Jiřího Netíka 
v balkonových sálech zámku.  
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

do ČT 21. 12 D

VERONIKA HOLCOVÁ: NIKA A ŘÍŠE 
Výrazná česká malířka vystavuje 
své obrazy. 
Galerie Pekelné sáně,
Malý val 1552
www.pekelnesane.cz

do ČT 21. 12 D

JAN RYBNÍČEK: ZÁPLETKA 
Výstava mladého, nesmírně talen-
tovaného českého malíře, který 
žije a pracuje v Mnichově. Výstava 
Zápletka je jeho první samostatnou 
výstavou v Česku po bezmála třech 
letech.    
Galerie Pekelné sáně,
Malý val 1552
www.pekelnesane.cz

do ČT 21. 12 D

TOMÁŠ BÁRTA A TOMÁŠ 
ROUBAL: SÍŤ 
Společná výstava malíře Tomáše 
Bárty a sochaře Tomáše Roubala.
Galerie Pekelné sáně,
Malý val 1552
www.pekelnesane.cz

do NE 21. 1. D

HEBKÉ KOUZLO VÁNOC. 
POETICKÁ TVORBA IVANY 
LANGROVÉ
Výstava vlněných děl Ivany Langro-
vé. Vedle figurální tvorby jsou její 
novou výrazovou formou nevšední 
vlněné obrazy a koláže. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 11. 2. 

UMĚNÍ JE STAV DUŠE XIII.
Výstava děl klientů Arteterapie v 
Psychiatrické nemocnici v Kromě-
říži. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do PÁ 31. 5 D

MÍSTA VĚČNÉHO KLIDU 
Výstava zaměřená na hřbitovy kro-
měřížského okresu. Připravil Státní 
okresní archiv Kroměříž.
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz

PÁ 1. 12. - NE 31. 12. D

ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEK A 
ZAHRADY 25 LET NA SEZNAMU 
SVĚTOVÉHO UNESCO
Výstava věnovaná realizaci zápisu, 
obnově zahrad a zámku i současné 
kulturní a vzdělávací činnosti v Ar-
cibiskupském zámku a zahradách. 
Pořádá Klub UNESCO Kroměříž.   
Foyer radnice
www.unesco-kromeriz.cz

PÁ 1. 12. - NE 31. 12. D

PREZENTACE SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB 
Panelová výstava pro cílovou sku-
pinu senioři s prezentací sociálních 
služeb.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 5. 12. - NE 7. 1. D

BAŘINKŮV MECHANICKÝ 
BETLÉM
Možnost prohlédnout si unikátní 
betlém v podloubí muzea, v pro-
vozu bude po–pá 9–12, 13–18 h a 
so–ne 9–12, 13–17 h.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

PŘEHLED BOHOSLUŽEB O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 2023 

Sobota 
23. 12.

Neděle  
4. adventní 
24. 12. 2023 
ŠTĚDRÝ DEN

Pondělí 
25. 12. 

Narození 
Páně

Úterý 
26. 12. 

Svatého 
Štěpána

Sobota 
30. 12.

Neděle 
31. 12. 

Sv. Rodiny 
(sv. Sil-
vestr)

Pondělí 
1. 1.2024

Matky Boží
(Nový rok)

Sobota 
6. 1. 2024 

Zjevení Páně 
(Tří králů)

Neděle 
7. 1. 2024 
Křtu Páně

Kroměříž 
kostel sv. Mořice -

7:45

15:30 dětská 
21:00 půlnoční

7:45 
10:15

7:45 

10:15 - 7:45 
10:15 10:15 10:15 7:45 

10:15

Kroměříž 
kostel sv. Jana 

Křtitele
- - 18:00 18:00 - - 18:00 - 18:00

Kroměříž 
kostel Panny Marie

8:00

18:00

8:00

9:15 
15:30 dětská 

22:00 půlnoční

8:00 
9:15 

10:30

8:00 
9:15 

10:30
8:00

8:00 
9:15 

10:30

8:00 
9:15 

10:30
8:00

18:00

8:00 
9:15 

10:30

Kroměříž, Malý Val 
kaple sv. Vincence 18:00 - - - 18:00 8:00 8:00 18:00 -

Kroměříž, ul. Koper-
níkova 

kaple sv. Kříže
11:30

 
7:30  

21:00 půlnoční
9:00 7:30 11:30 7:30 9:00 11:30 7:30

Kroměříž, Psychi-
atrická nemocnice 
- kostel sv. Cyrila a 

Metoděje
- - 16:00 - 16:00 - 16:00 16:00 -

Hradisko 
kostel Všech svatých 18:00 21:00 půlnoční 9:15 9:15 - 9:15 9:15 9:15 9:15

SO 16. 12. 15.30 D

KOUZELNÁ ŠKOLKA UZAMČENÁ 
NA FANFÁRU
Do divadla zve František z Fanfárie 
a jeho správňácká parťačka Lucka. 
Představení pro děti v licenci ČT se 
spoustou zábavy, písniček, překva-
pení a hlavně dobré nálady. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 18. 12. 16.30 D

ZUSHOW - VÁNOČNÍ KONCERT
Vánoční koncert

ZUŠ Kroměříž

PO 18. 12. 18.00

BENÁTKY POD SNĚHEM
Představení v rámci cyklu diva-
delního předplatného. Hrají: Lu-
cie Štěpánková, Filip Cíl, Veronika 
Arichteva, Jaromír Nosek. Brilantní 
situační komedie o pozvání na ve-
čeři a zmatení jazyků. 

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 25. 12. 17.00 D

J. J. RYBA: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Tradiční vánoční koncert pořádá 
ART Collegium 2002, Dům kultury 
v Kroměříži a město Kroměříž.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
www.artcollegium.cz

ST 27. 12. 16.00

VÁNOČNÍ KONCERT 
MORAVSKÝCH MADRIGALISTŮ
Skladby s adventní tematikou. 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
www.madrigaliste.cz

ČT 28. 12. 18.00

VÁNOČNÍ KONCERT 
PĚVECKÉHO SBORU MORAVAN
Kostel sv. Mořice
www.sbormoravan.cz

NE 31. 12. 18.00 D

SILVESTR 2023
Oslavy Silvestra a Nového roku. Po-
slední hodiny roku 2023 s kapelou 
EXPO & PENSION rock a slavnost-
ním silvestrovským ohňostrojem. 
Občerstvení včetně horkých ná-
pojů zajištěno. 

Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

PŘÁNÍ
USA 2023, 92 min, přístupné bez 
omezení, 2D i 3D, dabing

PERINBABA A DVA SVĚTY
CZE/SVK 2023, 107 min, přístup-
né bez omezení, česky

JAK POSTAVIT SNĚHULÁKA
CSR 1989, 66 min, přístupné bez 
omezení, česky

TROLLOVÉ 3
USA 2023, 91 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PTÁCI STĚHOVÁCI
USA 2023, 92 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
CZE 2023, 154 min, přístupné bez 
omezení, česky 

NAPOLEON
USA 2023, 154 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

CHLAPEC A VOLAVKA
JPN 2023, 125 min, přístupné bez 
omezení, titulky

WONKA
USA 2023, 116 min, přístupné bez 
omezení, titulky i dabing

TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY
FRA 2023, 115 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky i dabing

AQUAMAN A ZTRACENÉ 
KRÁLOVSTVÍ
USA 2023, 117 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, 2D i 3D, titulky i da-
bing

LÍTÁ V TOM 
CZE 2023, 95 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky 

JEDEME NA TEAMBUILDING
CZE 2023, 105 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, česky 

KINO ODPO

Odpolední projekce za zvýhodněné 
vstupné 80 Kč.  

čt 7. 12. 16:00 
BOD OBNOVY
CZE 2023, 111 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

po 18. 12. 16:00  
ÚSVIT
CZE/SVK 2023, 117 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky
 

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

ne 17. 12. 20:00 
FAMU FOUR
CZE 2023, 60 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

TADY VARY

Předplatné na deset festivalových 
večerů předpremiérových filmů 
s červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

st 13. 12. 20:00  
LÁSKA NEBESKÁ
USA/UK 2003, 135 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

BALET V KINĚ 2023-2024

Výběr aktuálních inscenací 
Královské opery.   

ne 10. 12. 18:00 
DON QUIJOTE
UK 2023, 210 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

so 23. 12. 18:00   
LOUSKÁČEK
UK 2023, 170 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, není garance titulků 

ŠÍLENĚ SMRTONOSNÉ 
VÁNOCE

Předvánoční večer v režii 
geekovského portálu Nerdopolis, 
který slaví 3. narozeniny. Na 
programu speciální vánoční kvíz 
a double feature Smrtonosná past 
+ Šílená noc s úvody k filmům.  

so 2. 12. 17:00 
   

PROGRAM: 

17:00 - Speciální vánoční 
filmový kvíz 
18:30 - Smrtonosná past 
(1988)
21:00 - Šílená noc (2022)

so 9. 12. 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – 
SK PROSTĚJOV 1913
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

so 16. 12. 17.00  D

HK KROMĚŘÍŽ – 
HC BRUMOV-BYLNICE
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

CELÝ PROSINEC D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST 
V LISTOPADU
Přesný rozpis bruslení  pro veřej-
nost najdete na www.szmk.cz – 
Zimní stadion – Rozpis.
Zimní stadion
www.szmk.cz

od 8. 12. D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI
NA HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ  
9.00 - 14.00, 14.30 - 17.00, 17.30 - 20.22 
Bruslení na ledové ploše 
pod širým nebem. Půjčování 
bruslí, uzamykatelné skříňky, 
občerstvení.

Hanácké náměstí
www.szmk.cz

pá 1. 12. – pá 22. 12.  

PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI

pondělí zavřeno, sanitární den

úterý 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

středa 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

čtvrtek 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

pátek 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

sobota 11:00 až 20:00

neděle 12:00 až 18:00

Plavecký krytý bazén
www.szmk.cz

PLAVÁNÍ VÁNOČNÍ PRÁZDNINY

sobota 23. 12.  11:00 až 20:00

neděle 24. 12. 
a pondělí 25. 12. 

 zavřeno

úterý 26. 12.  11:00 až 20:00

středa 27. 12.  9:00 až 21:00

čtvrtek 28. 12.  9:00 až 21:00

pátek 29. 12.  9:00 až 21:00

sobota 30. 12.  11:00 až 20:00

neděle 31. 12.  10:00 až 14:00

pondělí 1. 1.  zavřeno

úterý 2. 1.  9:00 až 21:00

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE



 „Milá Kroměříži, máme 
tě rádi,“ oslovil publikum 
hejtman Zlínského kraje 
Radim Holiš, který také při-
pomněl, že metropolí ra-
kouského císařství, a tedy 
i českých zemí, byla 
v době konání sněmu Vídeň. 
O program se i proto sym-
bolicky postaral rakouský 
orchestr Wiener Concert-
-Verein, který nabídl tvor-
bu tří různých autorů, kteří 
jsou geograficky spjati s ra-
kouskou monarchií. Koncert 
v nově zrekonstruovaném 
Sněmovním sále dirigoval 
kroměřížský rodák Franti-
šek Macek.
 Ústavodárný sněm se 
v Kroměříž konal na přelo-
mu let 1848 a 1849. Navázal 
na zasedání sněmu ve Vídni, 

které bylo zahájeno v čer-
venci 1848, ovšem přeruši-
lo jej revoluční dění. Proto 
bylo přesunuto do Kromě-
říže, kde v Arcibiskupském 
zámku pokračovalo od 22. 
listopadu 1848. Do města se 
tehdy sjela intelektuální eli-
ta celé rakouské říše, celkem 
383 poslanců. 
 Samotnému koncer-
tu předcházelo přestave-
ní pamětní medaile, která 

byla vydána k výročí 760 
let města Kroměříže. „Moc 
rád ji budu předávat všem 
lidem, kteří svou prací 
v různých oborech přispěli 
k rozvoje a propagaci Kro-
měříže,“ řekl Opatrný. Me-
daili, která navazuje na 
dlouholetou tradici vydává-
ní pamětních medailí města, 
navrhla sochařka a medai-
lérka Marie Wichnerová. 

(jv)

 
 
 
 

 Udělení ceny města je 
spojeno s předáním čest-
ného uznání, věcné ceny 
a peněžní odměny. Od 
roku 2009, kdy začala být 
udělována, ji získalo cel-
kem 16 osobností.
 „V letošním roce jsme 
vybírali z šesti návrhů, 
přičemž právě jméno 
paní Mášové se objevilo 
hned ve dvou nomina-
cích. I to potvrzuje její 
výjimečnost, aktivitu, 
popularitu a přínos pro 
město,“ řekl k výběru 

starosta Tomáš Opatrný. 
Paní Svatava Mášová je 
osobně i pracovně spja-
ta s kulturním děním 
v Kroměříži. Profesní život 
zasvětila práci v Knihov-
ně Kroměřížska. Pracuje 
v různých kulturních or-
ganizacích, zasedá v po-
rotách soutěží a přehlídek, 
podílí se také na jejich 
organizaci. Od mládí se 
věnuje poezii, kterou te-
maticky zaměřuje na měs-
to Kroměříž. 

(šak)

KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

PŘÁNÍ
USA 2023, 92 min, přístupné bez 
omezení, 2D i 3D, dabing

PERINBABA A DVA SVĚTY
CZE/SVK 2023, 107 min, přístup-
né bez omezení, česky

JAK POSTAVIT SNĚHULÁKA
CSR 1989, 66 min, přístupné bez 
omezení, česky

TROLLOVÉ 3
USA 2023, 91 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PTÁCI STĚHOVÁCI
USA 2023, 92 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
CZE 2023, 154 min, přístupné bez 
omezení, česky 

NAPOLEON
USA 2023, 154 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

CHLAPEC A VOLAVKA
JPN 2023, 125 min, přístupné bez 
omezení, titulky

WONKA
USA 2023, 116 min, přístupné bez 
omezení, titulky i dabing

TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY
FRA 2023, 115 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky i dabing

AQUAMAN A ZTRACENÉ 
KRÁLOVSTVÍ
USA 2023, 117 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, 2D i 3D, titulky i da-
bing

LÍTÁ V TOM 
CZE 2023, 95 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky 

JEDEME NA TEAMBUILDING
CZE 2023, 105 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, česky 

KINO ODPO

Odpolední projekce za zvýhodněné 
vstupné 80 Kč.  

čt 7. 12. 16:00 
BOD OBNOVY
CZE 2023, 111 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

po 18. 12. 16:00  
ÚSVIT
CZE/SVK 2023, 117 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky
 

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

ne 17. 12. 20:00 
FAMU FOUR
CZE 2023, 60 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

TADY VARY

Předplatné na deset festivalových 
večerů předpremiérových filmů 
s červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

st 13. 12. 20:00  
LÁSKA NEBESKÁ
USA/UK 2003, 135 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

BALET V KINĚ 2023-2024

Výběr aktuálních inscenací 
Královské opery.   

ne 10. 12. 18:00 
DON QUIJOTE
UK 2023, 210 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

so 23. 12. 18:00   
LOUSKÁČEK
UK 2023, 170 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, není garance titulků 

ŠÍLENĚ SMRTONOSNÉ 
VÁNOCE

Předvánoční večer v režii 
geekovského portálu Nerdopolis, 
který slaví 3. narozeniny. Na 
programu speciální vánoční kvíz 
a double feature Smrtonosná past 
+ Šílená noc s úvody k filmům.  

so 2. 12. 17:00 
   

PROGRAM: 

17:00 - Speciální vánoční 
filmový kvíz 
18:30 - Smrtonosná past 
(1988)
21:00 - Šílená noc (2022)

so 9. 12. 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – 
SK PROSTĚJOV 1913
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

so 16. 12. 17.00  D

HK KROMĚŘÍŽ – 
HC BRUMOV-BYLNICE
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

CELÝ PROSINEC D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST 
V LISTOPADU
Přesný rozpis bruslení  pro veřej-
nost najdete na www.szmk.cz – 
Zimní stadion – Rozpis.
Zimní stadion
www.szmk.cz

od 8. 12. D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI
NA HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ  
9.00 - 14.00, 14.30 - 17.00, 17.30 - 20.22 
Bruslení na ledové ploše 
pod širým nebem. Půjčování 
bruslí, uzamykatelné skříňky, 
občerstvení.

Hanácké náměstí
www.szmk.cz

pá 1. 12. – pá 22. 12.  

PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI

pondělí zavřeno, sanitární den

úterý 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

středa 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

čtvrtek 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

pátek 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00

sobota 11:00 až 20:00

neděle 12:00 až 18:00

Plavecký krytý bazén
www.szmk.cz

PLAVÁNÍ VÁNOČNÍ PRÁZDNINY

sobota 23. 12.  11:00 až 20:00

neděle 24. 12. 
a pondělí 25. 12. 

 zavřeno

úterý 26. 12.  11:00 až 20:00

středa 27. 12.  9:00 až 21:00

čtvrtek 28. 12.  9:00 až 21:00

pátek 29. 12.  9:00 až 21:00

sobota 30. 12.  11:00 až 20:00

neděle 31. 12.  10:00 až 14:00

pondělí 1. 1.  zavřeno

úterý 2. 1.  9:00 až 21:00

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

Kroměřížané i pozvaní hosté si listopadovým slavnostním koncertem ve Sněmovním 
sále Arcibiskupského zámku připomněli 175. výročí konání ústavodárného říšského 
sněmu v Kroměříži. „Tehdy byla Kroměříž centrem rakouské říše, místem, kam se upí-
naly oči všech jejích obyvatel,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. Připomněl také další 
letošní významná výročí, 25 let od zápisu zámku a Podzámecké i Květné zahrady na 
seznam UNESCO a hlavně 760 let trvání města Kroměříže.

Cenu města Kroměříže za rok 2023 
získala knihovnice, básnířka a ma-
lířka Svatava Mášová. O jejím udě-
lení rozhodli členové Zastupitel-
stva města Kroměříže na základě 
doporučení radních. „Cenu města 
Kroměříže uděluje každoročně ve-
dení města významné osobnosti či osobnostem za pod-
statný přínos k rozvoji města v různých oblastech lid-
ské činnosti, za jeho propagaci a reprezentaci a za činy 
hodné občanské pozornosti,“ uvedl radní Jiří Kašík. 

VÝROČÍ KONÁNÍ ŘÍŠSKÉHO SNĚMU V KROMĚŘÍŽI
PŘIPOMNĚL KONCERT RAKOUSKÉHO ORCHESTRU

LETOŠNÍ CENU MĚSTA
KROMĚŘÍŽE OBDRŽÍ
SVATAVA MÁŠOVÁ

Foto: T. Vrtal 2x

KROMĚŘÍŽSKÝ 
VÁNOČNÍ STROM 
JE LETOS 
Z BARBOŘINY
Velké náměstí v Kroměříži 
zdobí od listopadu strom, 
který vyrostl před jedním 
z rodinných domů v ulici 
Kazimíra Rudého na síd-
lišti Barbořina. „Jedná se 
o smrk pichlavý vysoký asi 
deset metrů. Odhadované 
stáří stromu je zhruba 30 
let,“ popsal Martin Posol-
da z radničního odboru 
služeb.
V minulém roce stál na 
Velkém náměstí smrk 
ztepilý z Polní ulice v míst-
ní části Vážany. Zajíma-
vostí je, že Barbořina bývá 
tradičním „dodavatelem“ 
kroměřížských vánočních 
stromů. Pocházely odtud 
například vánoční stromy 
v letech 2017, 2018 i 2019.

(jv)

Foto: T. Vrtal

15

SPOLEČNOST, KULTURA



 V samotné Kroměříži je 
klíčovým místem pro od-
běr Maxmiliana prodejna 
v ulici Na Sádkách u vjez-
du do společnosti Pharmix, 
která je majitelem pivova-
ru. „Hlavní odbyt máme 
na prodejně. Těší mě, že si 
k nám zákazníci našli cestu. 
A přes sezonu začali chodit 

také turisté. Pomohla nám 
městem v roce 2022 zří-
zená turistická trasa, která 
propaguje minipivovary 
v Kroměříži. Snažíme se 
propagovat i sami, letos 
jsme pořádali úspěšný dru-
hý ročník slavností piva 
s návštěvou asi 1300 lidí,“ 
dodal Hrabal. Pivovar ročně 

vyrobí kolem 180 tisíc litrů 
piva Maxmilian. K dostání je 
na řadě míst především na 
Moravě, viz odkaz https://
www.pivomaxmilian.cz/
kde-nas-toci/. Stropem je 
podle Hrabala asi 200 tisíc 
litrů za rok. „Výš určitě ne-
půjdeme, není to hlavní část 
našeho podnikání, ale spíše 
takový koníček, kterému 
se však pečlivě věnujeme 
a který nám dělá radost,“ 
doplnil Hrabal. Cílem Pi-
vovaru Kroměříž, který 
byl založen v roce 2012, je 
vyrábět kvalitní nefiltro-
vané nepasterované pivo 
bez urychlovacích procesů 
a extraktů. „Nabídku při-
tom pravidelně rozšiřujeme 
o speciály, které jsou stále 

oblíbenější. Například k Vá-
nocům jsme uvařili medové 
pivo, na Velikonoce pravi-
delně vyrábíme zelené pivo, 
oblíbené jsou i ejly, svrchně 
kvašená piva,“ vyjmenoval 
jednatel. Podle něj by ale 
v Kroměříži mohlo být více 
restaurací, které by nabíze-
ly točené pivo Maxmilian. 
„Jsme velmi vděční těm 
partnerům, kteří už naše 
pivo v nabídce mají. Ale rádi 
bychom, aby bylo dostání 
na více místech. Někdy to 
tak bohužel bývá, že doma 
se tolik nedaří. O to více nás 
těší aktuální úspěchy napří-
klad ve Znojmě, Brně či ve 
slovenské Bratislavě,“ uza-
vřel Hrabal.

(jv)Společnost Pivovar Kroměříž, která vaří pivo Maxmili-
an, překonala krizi způsobenou koronavirem a daří se 
jí navyšovat prodej. „Máme nyní stejná čísla jako před 
covidem. A jde to postupně nahoru. Momentálně se sna-
žíme dostat do větších měst, jako jsou Olomouc, Ostrava 
a Brno,“ uvedl jednatel společnosti Pivovar Kroměříž 
František Hrabal.

ZÁJEM O PIVO
MAXMILIAN SE ZVYŠUJE,
OCHUTNÁVAJÍ HO I TURISTÉ

 Podle radního Jiřího 
Kašíka je cestovní ruch je-
diným oborem podnikání, 
který se v Kroměříži může 
zásadně rozvíjet. „Z prů-
zkumu od turistů vyplývá, 
že k nám jezdí rádi a že jim 
v Kroměříži líbí. Na otáz-
ku, zda by svým známým 
návštěvu našeho města 
doporučili, ale odpovídají 
často, že spíše ne. Z prů-
zkumu vyplývá, že nejsou 
spokojeni s nabídkou pro-
gramu na večer a také jako 
ne úplně ideální hodnotí 
stravovací služby ve měs-
tě,“ řekl Kašík.
Zástupci restaurací pou-

kazovali na to, že se k nim 
informace o tom, co se ve 
městě chystá, dostávají 
pozdě a nestihnou se tak 
na ně včas připravit. Shodli 
se, že by uvítali jednu data-
bázi, kde by byly informace 
o tom, co se ve městě děje. 
Podle Pavla Zrny, vedoucí-
ho odboru kultury, cestov-
ního ruchu a památkové 
péče, lze tyto informace 
najít na turistickém webu 
www.kromeriz.eu. „Nejsou 
tam ale všechny akce, kte-
ré by tam mohly být. Dal-
ší cestou, jak informační 
servis zlepšit, by mohlo být 
obnovení před lety fungu-

jícího interního kalendáře, 
kam každý pořadatel může 
zadat akci a sladit termín 
s jinými akcemi,“ sdělil Zrna. 
Turisté podle podnikatelů 
také často nemají informa-
ce o dění ve městě a žáda-
jí je po hoteliérech. Město 
přitom každý měsíc vydává 
v Kroměřížském zpravodaji 
kulturní servis, který ještě 
zvlášť samotný distribuuje 
do Turistického informační-
ho centra. K dispozici je i ve 
stojanech budovy radnice. 
Město by podle podnika-
telů mělo také zajišťovat 
marketing turistické sezó-
ny. Podle Zrny bude odbor 

kultury, cestovního ruchu 
a památkové péče fun-
govat jako marketingová 
agentura města. Město 
podle něj připravuje nové 
propagační materiály, 
chystá i kontinuální kam-
paň s důrazem na souná-
ležitost turisty s Kroměříží. 
„Hlavní slogan bude Kro-
měříž, srdci blíž,“ popsal 
Zrna. Podnikatelé by také 
uvítali zlepšení parkování 
v centru města a debatova-
lo se i o budoucnosti rela-
xační zóny na Velkém ná-
městí, ke které měli někteří 
účastníci setkání výhrady. 

(jv)

Představitelé kroměřížské radnice se setkali se zástupci hotelů, restaurací a dalších 
subjektů, které ve městě působí v oblasti cestovního ruchu. „Rádi bychom od vás 
získali zpětnou vazbu na to, co se v Kroměříži děje, včetně toho, co postrádáte a kde 
vidíte prostor na zlepšení,“ oslovil podnikatele starosta Tomáš Opatrný. Na setkání 
dorazily více než dvě desítky pozvaných osob.

VEDENÍ MĚSTA SE SEŠLO S PODNIKATELI PŮSOBÍCÍMI V OBLASTI
CESTOVNÍHO RUCHU

GRÉMIUM PODNIKATELŮ:

Foto: T. Vrtal 2x

SPOLEČNOST

16



 Atmosféru blížících se 
Vánoc a adventního oče-
kávání dotvoří světelná vý-
zdoba. Uprostřed prodej-
ních stánků bude opět zářit 
osm metrů vysoký kužel, 
z něhož se do všech stran 
budou rozbíhat světelné 
řetězy tvořící nebe plné 
drobných světel nad hlava-
mi návštěvníků. Světla oz-
dobí také kašnu ve středu 
Velkého náměstí a chybět 

nebude tradiční slaměný 
betlém, jeden z nejvýznam-
nějších symbolů Vánoc. 
V rozzářených stáncích 
budou ke koupi vánoční 
dárky, ozdoby na stromek, 
věnce, jmelí, svíčky, svícny 
a další výzdoba, sváteční 
dobroty na vánoční stůl 
i k okamžité konzumaci 
a zahřátí přímo na Velkém 
náměstí – punče, svařáky, 
medovina, perníčky, cukro-

ví, uzeniny, sýry a podobně. 
Program v sobotu 9. pro-
since zahájí Andělé na 
chůdách a populární pís-
ničkář Pokáč. V dalších 
dnech se na pódiu vystří-
dají kapely Michal Tučný 
revival band, Penzistor, 
Jamtour, zpěváci Jiří Zo-
nyga, Petra Zindler, cim-
bálovka Denica, pěvecký 
sbor Moravan či soubor 
soukromé ZUŠ D-music. 

Návštěvníky pobaví vy-
stoupení postupně všech 
kroměřížských základních 
škol. Na obě nedělní do-
poledne jsou připravená 
divadelní představení, 
víkendové dny budou pa-
třit interaktivní kovářské 
dílně pro děti i dospělé, 
své umění předvedou 
řezbáři v rámci Angel 
wings – tandemové řezbář-
ské show, v programu je 
Vánoční pohádková párty 
nejen pro děti s Mirkem 
Karáskem a Veronikou 
Kuncovou a Ježíškova 
dílnička ZŠ Komenského. 
Chybět na Velkém náměs-
tí ani letos nebude prodej 
vánočních stromečků, iglú 
jako za polárním kruhem 
a o nové prvky obohacený 
originální vánoční fotokou-
tek.

(šak)

 O živou hudbu se po-
starají kapely Jelen, jed-
na z hvězd současné po-
pulární hudební scény, 

a Jamr´s, kterou tvoří šes-
tice skvělých muzikantů 
z Olomoucka, diskotéka 
proběhne v režii Radia 

Haná a programem celého 
večera návštěvníky prove-
de moderátorka TV NOVA 
Veronika Petruchová.
 Doprovodný program 
budou tvořit originální 
taneční vystoupení a sa-
mozřejmostí je tombola 
a fotokoutek. Pro účastní-
ky plesu bude připravený 
teplý a studený raut se 
spoustou gastronomic-
kých specialit a originál-
ních pochutin.

 Hlavní program plesu 
včetně hudebních vystou-
pení proběhne ve spole-
čenském sále Domu kul-
tury, ve vestibulu se bude 
konat diskotéka a hudební 
sál ve druhém patře bude 
určený pouze k sezení, od-
počinku a přátelské kon-
verzaci, ale i sem bude 
zajištěný přenos dění ve 
společenském sále.
 Předprodej vstupenek 
již běží, za místo ve spo-
lečenském sále zájemci 
zaplatí 580 Kč, za lístek 
do hudebního sálu pak 
490 Kč.
Vstupenky není mož-
né rezervovat, je tře-
ba je přímo zakoupit. 
Pořadateli Kroměříž-
ského plesu jsou město 
Kroměříž, Dům kultury 
v Kroměříži a Radio Haná.

(šak)

Velké náměstí v předvánočním čase rozzáří slavnostní světelná výzdoba a centrum 
města opět ožije vánočními trhy s každodenním programem. Od soboty 9. prosince do 
čtvrtka 21. prosince se tu bude konat již tradiční a oblíbený projekt Šťastné a veselé. 
V programu vystoupí Pokáč, Jiří Zonyga, ABBA revival band i Event Jazz, připravená 
jsou divadelní představení především pro děti i dílničky a projekty, do nichž se ná-
vštěvníci mohou aktivně zapojit. „Kroměřížané a návštěvníci města se mohou těšit 
jak na programy, na které jsou zvyklí, tak na hodně novinek. K těm patří každodenní 
koncert více či méně známých interpretů, což v minulých letech nebylo. Skauti přine-
sou a budou rozdávat Betlémské světlo, po oba víkendy bude probíhat interaktivní 
kovářská dílna, na slavnostní zahájení trhů „přiletí“ andělé na chůdách. Součástí trhů 
bude nově vánoční vláček nebo speciální vánoční kvíz,“ představil největší lákadla 
programu radní Jiří Kašík.

Hudbou, tancem a šumivým vínem ožije v sobotu 20. 
ledna kroměřížský Dům kultury. Bude se tu konat jedna 
z nejvýznamnějších událostí plesové sezony 2024 – Kro-
měřížský ples s podtitulem Milujeme bublinky. „Událost 
s nádechem noblesy a příchutí sektu bude pro návštěv-
níky příležitostí, jak zahájit nový kalendářní rok v po-
zitivní náladě a v nejlepší společnosti. Těším se, že se 
na parketu Domu kultury potkáme,“ pozval k návštěvě 
plesu starosta Tomáš Opatrný.

PŘEDVÁNOČNÍ OBDOBÍ
BUDE V KROMĚŘÍŽI OPĚT ŠŤASTNÉ A VESELÉ

MILOVNÍCI BUBLINEK
TO ROZTOČÍ NA KROMĚŘÍŽSKÉM PLESU 2024

17

SPOLEČNOST, KULTURA



 Cyklus zahájí ve čtvr-
tek 25. ledna muzikál Diva-
dla Radka Brzobohatého 
Freddie – Concert show. 
V režii Karla Janáka prove-
de diváky strhujícím živo-
tem Freddieho Mercuryho 
prostřednictvím 27 hitů ka-
pely Queen herec a zpěvák 
Roman Tomeš. Únorovým 
představením bude v úte-

rý 27. února komedie TIK 
TIK odehrávající se v čekár-
ně psychiatrické ordinace, 
s níž do Kroměříže přije-
de Komorní divadlo Kalich 
a Tereza Kostková, Kristý-
na Frejová, Eva Josefíková 
či Šárka Kubíková, Václav 
Knop, Josef Polášek a Jaro-
mír Nosek. Na Moliérova La-
komce v podání Pavla Zed-

níčka se mohou diváci těšit 
v úterý 26. března. Tomu 
budou na scéně zdatně 
sekundovat Ondřej Novák či 
Aleš Petráš, Marika Procház-
ková, Roman Štabrňák nebo 
Lukáš Král, Sarah Haváčová, 
Jana Švandová a další. Stře-
da 24. dubna bude patřit 
v divadelním sále Domu kul-
tury retro komedii Normální 

debil vracející se do socia-
listického Československa 
s Davidem Macháčkem 
v hlavní roli. Pětidílný cyk-
lus uzavře v úterý 7. května 
hra Otec. V dojemné a sou-
časně vtipné tragikomedii 
o Alzheimerově chorobě 
hrají Jan Vlasák, Veronika 
Gajerová, Aleš Procházka či 
Jiří Štrébl a další.
 Permanentky na jarní 
cyklus divadelních před-
stavení jsou již v prodeji. 
Počet vstupenek na jed-
nu osobu je omezený ma-
ximálně na čtyři a jejich 
cena je 2400 Kč do 9. řady 
a 2100 Kč pro místa od 10. 
řady.

(šak)

 Program zahájí v 18 
hodin první část koncer-
tu kapely Expo & Pen-
sion rock. V 18.45 ho-
din přijde na řadu přání 
starosty Tomáše Opa-
trného do nového roku 
a ohňostroj, který světly 
a barvami potěší malé 
i velké a rozzáří nebe nad 

městem. Po něm bude po-
kračovat hudební program 
kapely Expo & Pension 
rock. Pro návštěvníky bude 
připravené občerstvení 
včetně horkých nápojů na 
zahřátí. Vstup na akci, kte-
rou připravuje Dům kultury 
v Kroměříži, je zdarma.
 Organizované oslavy 

příchodu nového roku ne-
byly v Kroměříži dříve ob-
vyklé, lidé se scházeli spon-
tánně na Velkém náměstí. 
Velký ohňostroj se konal 
několikrát v 90. letech 
na Velkém náměstí, slavil 
se jím také příchod nového 
milénia a v roce 2013 zpes-
třil oslavy 750. výročí zalo-
žení města. V letech 2017, 
2019 a 2021 se lidé těšili 
z ohňostroje na Hanác-
kém náměstí. V letech, kdy 
ohňostroj nepořádala rad-
nice, Velké náměstí rozzá-
řila pyrotechnika, kterou 
přinesli sami občané.

(šak)

Předplatitelský seriál divadelních her připravovaný Domem kultury v Kroměříži při-
veze na jaře bláznivé komedie, molièrovskou klasiku, dojemnou tragikomedii i před-
stavení plné hudby. Jarní abonentní cyklus umožní kroměřížským divákům vidět na 
vlastní oči také osobnosti, jako jsou Pavel Zedníček, Jan Vlasák, Tereza Kostková či 
Josef Polášek. „Divadelní předplatné umožní Kroměřížanům bez náročného cestování 
zhlédnout zajímavé hry, za nimiž by museli jet třeba do Prahy, a vidět herecké osob-
nosti, které znají z televizních obrazovek a filmových pláten. Právě proto je cyklus 
divadelních představení tak oblíbený a je o něj tak velký zájem,“ řekl radní Jiří Kašík.

Ukončení roku 2023 si mohou obyvatelé Kroměříže užít 
společně pod širým nebem. Na Hanáckém náměstí se 
uskuteční v neděli 31. prosince od 18. hodiny již tradiční 
silvestrovské rozloučení se starým rokem 2023 a sym-
bolické vítání toho nového, tentokrát s číslovkou 2024. 
„Rád se potkám s obyvateli města v tak slavnostní chvíli, 
jakou je silvestrovský večer, a společně si popřejeme vše 
nejlepší do nového roku,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

JARNÍ DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ
NABÍDNE PĚTICI ZAJÍMAVÝCH TITULŮ

SILVESTROVSKÉ OSLAVY
DOPROVODÍ V KROMĚŘÍŽI HUDBA A OHŇOSTROJ

VÁNOČNÍ DÁREK: 
POUKAZ DO KINA
 Přemýšlíte nad origi-
nálním dárkem, kterým 
nešlápnete vedle? Zají-
mavým tipem může být 
dárkový poukaz na pro-
jekce v kině Nadsklepí, 
který každý obdarovaný 
využije dle svého vkusu, 
nálady i aktuální potřeby. 
Prodej dárkových pou-
kazů na rok 2024 začal 
1. prosince 2023 a ukon-
čen bude 31. listopadu 
2024. Poukazy pořídíte 
v pokladnách kina Nad-
sklepí či Domu kultury 
a koupit lze poukaz na 
pět vstupů (promítání 2D 
i 3D) za 750 Kč nebo jed-
norázový poukaz pro dva 
(opět na promítání ve 2D 
i 3D) za 300 Kč. Platnost 
zmíněných dárkových 
poukazů je od 1. 1. 2024 
do 31. 12. 2024. Dárkové 
poukazy lze objednávat 
také pro firmy a organi-
zace v rámci FKSP.

(red)

18

SPOLEČNOST, KULTURA



NÁVŠTĚVY PREZIDENTA MILOŠE 
ZEMANA V LETECH 2013 A 2014

 Závěrečný díl našeho dvouletého cyk-
lu o významných historických návštěvách 
města Kroměříže završíme návštěvou teh-
dejšího prezidenta Miloše Zemana, který 
do Kroměříže oficiálně zavítal v letech 
2013 a 2014. Nebyla to přitom jeho jediná 
cesta do našeho regionu. Na Kroměříž-
sku se například objevil již jako předse-
da ČSSD během volební kampaně, kdy 
ve dnech 28. a 29. dubna 1996 cestoval 
okresem v populárním autobuse Zemák. 
 První oficiální návštěva ve funkci hla-
vy státu se uskutečnila dne 5. září 2013 
na téměř zaplněném Velkém náměstí, kde 
jej přivítali občané z řad jeho příznivců 
i odpůrců. Prezident do Kroměříže zavítal 

v rámci své třídenní návštěvy Zlínského 
kraje, k níž byl pozván hejtmanem Sta-
nislavem Mišákem. Událost doprovázela 
mimořádná bezpečnostní opatření naplá-
novaná s několikadenním předstihem. Na 
bezpečnost Miloše Zemana dohlížela jak 
prezidentská ochranka, tak i uniformova-
ní a civilní policisté. Ve městě byl k vidě-
ní rovněž vyšší počet strážníků městské 
policie, kteří dozírali na veřejný pořádek 
a plynulý příjezd prezidentské kolony do 
Kroměříže. Prezident dorazil na Velké ná-
městí v podvečer s mírným zpožděním. 
Zde jej přivítala tehdejší starostka Daniela 
Hebnarová, členové městské rady a krojo-
vaní Hanáci, jež mu nabídli domácí koláč-
ky. Následovalo půlhodinové vystoupení, 
během kterého Miloš Zeman odpovídal na 
otázky publika. Dle tisku se v nich „odrá-
žel především neutěšený pohled společ-
nosti na politickou situaci v zemi. Zema-

nův program však neumožňoval nějakou 
hlubší debatu, takže svůj dotaz mohlo po-
ložit jen několik náhodně vybraných šťast-
livců“. Z jiného zdroje zase vyplývá, že se 
prezident s občany podělil o nečekanou 
novinku, jak se v Kroměříži před čtyřiceti 
lety zamiloval. Na závěr setkání převzala 
hlava státu několik darů a svou přítomnost 
stvrdila podpisem v pamětní knize města 
Kroměříže. 
 K další návštěvě prezidenta Miloše 
Zemana došlo dne 2. června 2014, kdy 
do města přijel v rámci oslav dvacátého 
výročí přijetí zákona o státním zastupi-
telství. Slavnostní událost proběhla ve 
Sněmovním sále Arcibiskupského zámku 
a účastnil se jí také tehdejší předseda vlády 
Bohuslav Sobotka a ministryně sprave-
dlnosti Helena Válková. Společným té-
matem byl boj proti korupci a plánované 
strukturální změny v organizaci státních 
zastupitelství. Hlava státu během svého 
proslovu například 
ocenila nejvyššího 
státního zástup-
ce Pavla Zemana, 
vyjádřila se proti 
rušení vrchních 
státních zastupitel-
ství v Praze a Olo-
mouci a dle tisku 
mimo jiné dodala, 
že „je nutné, aby se 
politici, kteří jsou 
spojeni s korup-
cí, předražováním 
veřejných zakázek 
a dalšími nekalost-
mi, báli.“ 

 Aby naše více než osmisetleté puto-
vání významnými historickými návštěvami 
Kroměříže bylo kompletní, připomeňme si 
také současného prezidenta Petra Pavla. 
Ten do našeho města zavítal ještě před 
svým zvolením na podzim roku 2021, Kro-
měříž tak na jeho oficiální prezidentskou 
návštěvu stále čeká. 
 Na závěr vám jménem Státního 
okresního archivu Kroměříž přeji příjem-
né a klidné prožití vánočních svátků a co 
nejlepší nový rok 2024. Věříme, že nám 
i nadále zachováte přízeň a společně se 
v příštím roce setkáme ve zdraví. K nad-
cházejícímu putování dějinami se pořádně 
připravte, vydáme se totiž za cestováním 
a turistikou! 

Zdroje: Čerpáno z historických pramenů a regi-
onálního tisku.

PhDr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 11/2023 (prezidenta Václava Klause v Kroměříži při 
jeho návštěvách přivítali starostové Petr Dvořáček a Miloš Malý) 
jsme vylosovali tyto výherce:
HELENA PEŘINOVÁ, HANA BUDÍKOVÁ, DANUŠE SIXTOVÁ

ÚKOL Č. 11

Kdy přesně se uskutečnily dvě návštěvy Miloše Zemana coby 
prezidenta republiky v Kroměříži?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
13. prosince 2023  na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na 
adresu: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kro-
měříž.  (Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 12

VÝZNAMNÉ HISTORICKÉ NÁVŠTĚVY 
MĚSTA KROMĚŘÍŽE XII.

ZAJÍMAVOSTI

19



STUDENTI Z KROMĚŘÍŽE VE 
FRANCOUZSKÉM PARTNERSKÉM 
CHATEAUDUNU
 Účastníci projektu Erasmus+ organizovaného Klu-
bíčkem Kroměříž a Maison des Projets a zaměřeného 
na rovné příležitosti a digitalizaci se během své návště-
vy Francie krátce zastavili v partnerském městě Kromě-
říže v Chateaudunu. Rádi využili pozvání starosty měs-
ta Fabiena Verdiera na radnici. Pan starosta společně 
s místostarostkou Marianne Ferré, předsedkyní twin-
nigového výboru Martine Provost a dalšími zástupci 
radnice a výborů studenty přivítali, starosta Verdier se 
se všemi osobně pozdravil a s každým krátce pohovo-
řil. Následovala prohlídka jeho pracovny s povídáním 
na různá témata. Hovořilo se mimo jiné o plánovaném 
mezinárodním letišti v Chataeudunu nebo o historii 
Řádu čestné legie, který město obdrželo v roce 1877 
za statečnou obranu při napadení Pruskem.
Je skvělé, že jsme se do Chateaudunu se studenty 
vypravili. Na vlastní oči jsme se přesvědčili, jak silné 
a vřelé vazby za léta spolupráce vznikly, a věříme, že 
se nám toto silné pouto podaří udržovat i do budouc-
na. Děkujeme a těšíme se na setkání v příštím roce, 
kdy Kroměříž a Chateaudun budou slavit 55. výročí 
partnerství. A zveme zájemce v září příštího roku do 
Chateaudunu, kde se od 6. do 13. 9. bude konat výsta-
vu obrazů studentů z Klubíčka Kroměříž inspirovaných 
dílem malíře Maxe Švabinského.

Natalie Csizmaziová a Marcela Bradová
Klubíčko Kroměříž, z.s.

TAJEMNÁ TŘETÍ NOC VĚDCŮ 
V KROMĚŘÍŽI

 Také v roce 2023 se Kroměříž zařadila mezi 41 měst 
v České republice, kde se konala Noc vědců. O její 
organizaci v našem městě se zasloužily Klub UNESCO 
Kroměříž, Muzeum Kroměřížska a Česká astronomic-
ká společnost. Noc vědců se letos nesla ve znamení 
Tajemství. V Arcibiskupském zámku Kroměříž nám 
poodhalili tajemství pod malbami, v Muzeu Kromě-
řížska jsme poznali tajuplný život mravence Jarouška, 
nahlédli jsme do hlubin naší planety a ponořili se do 
fyzikálních tajemství našeho světa. A tak např. už víme, 
proč nejmenší rybka v dospělosti může měřit jen 8 mm, 
ale tak malinká myška prostě neexistuje. Tajemství chu-
tí, barev i života pod mikroskopem předvedli studenti 
Střední průmyslové školy mlékárenské Kroměříž. Pro-
gram Noci vědců již tradičně „okořenily“ svými delika-
tesami společnosti Kromilk a Arcibiskupské zámecké 
víno Kroměříž. Děkujeme všem, kteří podpořili letošní 
Noc vědců v Kroměříži

Magdalena Pospíšilová

 Děti z Mateřské školy Osvoboditelů si užívají pod-
zimní měsíce a s nimi spojené akce a programy. V půlce 
října přijali pozvání na podzimní tvoření do Domova 
pro seniory ve Vážanech s babičkami a dědečky. Na 
své školní zahradě připravili a užili si tradiční slavnost 
s rodiči, letos s podtitulem „bramboriáda“. A už nyní 
se připravují na adventní návštěvu opět vážanského 
domova pro seniory a věří, že přinese radost jim i oby-
vatelům domova.

PŘÍSPĚVKY

INZERCE

20



PŘÍSPĚVKY

DVACÁTÝ ROČNÍK 
INTERLIGY VYHRÁLA 
JASNĚ SLAVIA KROMĚŘÍŽ
 Mezinárodní judistický turnaj pro-
běhl v kroměřížské hale TJ Slavia po 
pěti letech. Soutěže se zúčastnilo 
družstvo domácí Slavie Kroměříž, 
belgický celek JC Lichtervelde, švý-
carský JC Romont a Dream Team. 
Domácí borci nastoupili s velmi zku-
šenými závodníky v sestavě, zvítězili 
ve všech třech utkáních a zaslouženě 
získali zlaté medaile. S velmi bouřli-
vou atmosférou v hale se nejlépe 
vypořádali reprezentant ČR David 
Klammert a Marek Nesvadba, kte-
ří byli oporami našeho týmu, vždy 
naplno bodovali a končili své zápa-
sy výrazně před časovým limitem. 
Družstvo Dream Team nastoupi-
lo v kombinované sestavě složené 
z mladších závodníků všech zúčast-
něných klubů, kteří si vedli velmi 
dobře a s bilancí jednoho vítězství 

a dvou porážek obsadili bronzovou 
příčku. Příjemným překvapením byl 
výkon domácího Ondřeje Zaorala. 
Vzájemné utkání obou celků vy-
znělo lépe pro Slavii, která zvítězila 
v poměru 4:1. Trenér Dream Teamu 
Bronislav Tobolič a jeho asistent Petr 
Novák ml. byli s výkony svých svě-
řenců velmi spokojeni. 
TJ Slavia nastoupila v sestavě Sieber 
(-66 kg), Rozsypal (-66 kg), Vydra 

(-73 kg), Svoboda (-81 kg), Klammert 
(-90 kg), Nesvadba (+90 kg). Dre-
am Team soutěžil ve složení Morales 
(ČR, -66 kg), Demierre (Švýcarsko, 
-66 kg), Mikeš (ČR, -73 kg), Zaoral 
(ČR,- 81 kg), Progin (Švýcarsko, -81 
kg), Deschenaux (Švýcarsko, -81 kg), 
Vandenpitte (Belgie, -81 kg), Hampl 
(ČR, -90 kg), Olchava (ČR, +90 kg).

 
Oddíl judo TJ Slavia Kroměříž

MAŽORETKY INFINITY KROMĚŘÍŽ 
ZÍSKALY ZLATO NA MISTROVSTVÍ 
EVROPY
 Kroměřížské mažoretky Infinity uspěly na další za-
hraniční soutěži - mistrovství Svazu mažoretek a twir-
lingu pro kategorii děti. Mistrovství Evropy asociace 
NBTA Europe se konalo v říjnu v bulharském Plovdivu. 
Na dlouhou cestu do Bulharska se vydalo 18 děvčat 
spolu s trenérkami a velkou skupinou rodičů, kteří se 
postarali o skvělou atmosféru a vytvořili silnou fanouš-
kovskou základnu. Zahajovací ceremoniál se konal 
v historickém amfiteátru města Plovdiv a účastnilo se 
ho celkem 16 evropských států. Oproti klasickému za-
hájení ve sportovní hale bylo zahájení o to slavnostnější. 
První účast na zahraniční soutěži nemohla dopadnout 
lépe a dívky z klubu Infinity získaly první místo v disci-
plíně Exhibition Corp. Nejmladší kroměřížské mažoret-
ky tak navázaly na výborné výsledky, kterými se klub 
pyšní, a zaujaly porotu svým energickým vystoupením 
a krásně zvládnutou choreografií, za kterou si přivezly 
nejvyšší evropské ocenění. Velké poděkování tedy pa-
tří všem trenérkám Lídě a Anně Horákovým, Nikole 
Zlámalové a Lucii Slama za výbornou přípravu i městu 
Kroměříži, které klub podporuje.

Michaela Koplíková

RODINNÉ CENTRUM V KOLLÁROVĚ 
ULICI JE PARTNEREM PRO DĚTI, 
RODIČE I ŠKOLY
 Rodinné centrum Kroměříž, z. s. a Středisko výchov-
né péče sídlící v Kollárově ulici slaví významné výro-
čí. Před 25 lety ředitelka Eliška Petruchová otevřela 
v Kroměříži sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi, které velmi úspěšně fungují nepřetržitě dodnes. 
A k tomu zde centrum před pěti lety rozšířilo svoji činnost 
i o školské zařízení Střediska výchovné péče pro žáky 
z 1. až 9. tříd základních škol, čímž reagovalo na zájem 
města o zřízení této školské služby.  V budově tak fun-
gují dvě střediska, v přízemí sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi a v prvním patře školské zařízení, 
které je zapsáno v rejstříku škol a školských zařízení. 
Ve třídě je maximálně osm žáků, kteří sem dochází jen 
na několik školních dní v roce a učí se podle plánů ze 
svých základních škol, absolvují odborný program pro 
odstranění obtíží a posílení toho, co je potřeba, a poté 
opět pokračují ve školní docházce ve své základní ško-
le. Toto školské zařízení je s úspěchem využíváno dět-
mi z prvních až devátých tříd základních škol, rodiči 
a školami. Obě střediska v Kollárové ulici dosahují vý-
borných výsledků a mají velmi pozitivní zpětné vazby od 
dětí, rodičů, základních škol i spolupracujících subjektů. 
Výsledky a kvalitu práce v tomto kroměřížském zaříze-
ní velmi vysoce zhodnotila i Česká školní inspekce. Toto 
centrum je tak příkladem velmi dobré praxe a kom-
plexní pomoc pro žáky, rodiče i školy je tak k dispozici 
přímo ve městě Kroměříži.

Rodinné centrum Kroměříž, z. s.
a Středisko výchovné péče Kroměříž

21



KROMĚŘÍŽŠTÍ TURISTÉ SI 
UŽILI PODZIMNÍ POBYT 
V BESKYDECH
 Členové Klubu českých turistů, 
odbor Kroměříž, se scházejí každou 
středu od 16.30 hodin, s promítáním 
od 17 hodin, v prostorách klubu seni-
orů na Hanáckém náměstí. To je ale 

jen jedna část činnosti nás, kroměříž-
ských turistů. Další náplní klubu jsou 
sobotní procházky pravidelně avi-
zované na našem webu, na vývěsce 
v Kovářské ulici a v novinách. Ale 
pořádáme i delší výlety a pobyty. 
Letos na podzim jsme absolvovali 
šestidenní pobyt s turistikou v bes-
kydské Morávce, kde jsme pobývali 

v hotelu U Přehrady. Odtud jsme vy-
jížděli a pořádali výšlapy rozličných 
délek a náročností pro různě zdat-
né členy. Navštívili jsme Hukvaldy 
a prošli oborou s nádhernými starý-
mi stromy a sochou Lišky Bystrouš-
ky až k mohutnému hradu. Vyrazili 
jsme do polské Ustroně, kde jsme 
vyjeli lanovkou na kopec s rozhled-
nou Velká Čantoryje. Cílem jedné 
z dalších cest byly Visalaje a Bílý 
Kříž. Zdolali jsme Lysou Horu, ně-
kteří po vlastních, jiní využili mož-
nosti autobusové dopravy a ostatní 
si vyšli procházkou k hospodě U Ve-
ličků a do Malenovic. Cílem dalšího 
z výletů byla rozhledna Malá Prašivá, 
což je chata Klubu českých turistů 
postavená v roce 1921. Při návratu 
domů jsme se ještě stihli zastavit ve 
středisku Bílá a mohli tak posoudit, 
jaké se tu za poslední rok od naší 
předchozí návštěvy udály změny 
a jak místo ožilo návštěvnickým 
ruchem. Kromě zlepšené kondice 
a spousty zážitků jsme si domů do-
vezli spousty hub, které jsme sbírali 
při každé z našich procházek.

Eva Štefanová
KČT, odbor Kroměříž

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ:

INZERCE

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí 
matrikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše 
miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 2. 12., 16. 12. 2023, 13. 
1., 27. 1., 10. 2., 24. 2, 2. 3., 9. 3. a 23. 3. 2024  

Město Kroměříž

EVA STŘIHAVKOVÁ
DÝCHEJ ZA MĚ
Začala první světová válka. Mnozí si myslí, že bude 
rychlá a krátká. Ani sestry Nekolovy si nepřipouš-
tějí, že by se jejich životy mohly změnit. Milada si 
v salonu přebírá šaty ušité na míru a Gusta maluje 

obraz na výstavu v Obecním domě, kde jako žena může vystavit 
jen jedno plátno. Její vyvolený Jareš má na téže výstavě obrazů 
několik, pro Gustu se však nevzdá jediného hřebíku. Přitom ví, že 
maluje lépe než on, lépe než všichni muži v ateliéru... 

MARTIN MORAVEC
MAREK DVOŘÁK: MEZI NEBEM A 
PACIENTEM
Při jeho práci jde o vteřiny. Během nich se 
musí rozhodnout, vytěsnit emoce a často si 
i sáhnout na dno. Lékař letecké záchranky 
Marek Dvořák. Jak vypadá práce doktora ve 

vrtulníku? Na které vzlety nikdy nezapomene? Kdy měl 
při zásahu strach a co už by ve službě nechtěl zažít? Je 
to vyprávění, při kterém se občas tají dech. 

KNIŽNÍ NOVINKY:

Emily Zapletalová Filip Dohnal

Adriana Trojanová Lukáš ZapletalLukáš Jonáš

NAROZENÍ – ŘÍJEN 2023
Dalibor Kolompár, Bruntál, Ellen Hošková, Morkovice-Slí-
žany, Karel Kroupa, Hruška, Dominik Krčma, Kroměříž, 
Hermína Kučerová, Velké Losiny, Filip Dohnal, Kroměříž, 
Mikuláš Večeřa, Zlín, Helena Vaňharová, Žeranovice, Filip 
Obadálek, Kroměříž, Vilém Šuta, Morkovice-Slížany, Lu-
boš Mrhálek, Sazovice, Stella Vlčková, Zdounky, Helena 
Volfová, Vrbátky, Vojtěch Dočkal, Brusné, Karolína Vrá-
nová, Koválovice-Osíčany, Dominika Vémolová, Němči-
ce nad Hanou, Nikolas Vobejda, Uničov, Jaroslava Nele-
šovská, Dobrotice, Eliška Šupčíková, Chropyně, Ondřej 
Janalík, Holešov, Dominika Minaříková, Lubná, Štěpán 
Janů, Přerov, Jan Pluhař, Kroměříž, Petr Přikryl, Kroměříž, 
Mikuláš Holinka, Kroměříž, Mikuláš Adam Vyzula, Kromě-
říž, Vojtěch Šiška, Záříčí, Viola Turečková, Brno, Tomáš 
Juran, Nítkovice

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – ŘÍJEN 2023
Josef Hanák * 1945, Kroměříž, Jiří Schreib * 1950, Koste-
lany, Pavel Paštěka * 1966, Kroměříž, Marie Michalidesová 
* 1931, Kroměříž, Pavel Polišenský * 1946, Kroměříž, Marie 
Klechová * 1941, Kroměříž, Vladimír Sedlář * 1954, Kromě-
říž, Veronika Vymětalíková * 1931, Kroměříž, Antonín Pátík 
* 1940, Kroměříž, Bedřiška Rašíková * 1934, Kroměříž, Jiří 
Kočař * 1944, Zlobice, Pavel Stoklas * 1952, Kroměříž, Ma-
rie Raclavská * 1944, Zlobice, část Bojanovice, Stanislav 
Koplík * 1946, Kroměříž, Milan Ševeček * 1944, Kromě-
říž, část Hradisko, Stanislav Mikolášek * 1949, Pačlavice, 
Alfréd Nemrava * 1930, Kroměříž, část Vážany, Vladimír 
Kubáč * 1952, Kroměříž, Jaroslav Hájek * 1940, Rataje, 
Karel Źůrek * 1945, Zlobice, Otto Páník * 1935 Žalkovice, 
Růžena Smýkalová * 1943, Chropyně, Ludmila Remešová 
* 1929, Břest, Josef Potočný * 1949, Bařice – Velké Těšany, 
část Velké Těšany, Božena Šimková * 1946, Kvasice, Stani-
slav Přikryl * 1934, Kroměříž, Antonín Zona * 1947, Zdoun-
ky, Marie Fusková * 1933, Kroměříž, Jaroslava Raclavská 
* 1949, Kroměříž, Iveta Křišťanová * 1963, Záříčí, Emilie 
Staňková * 1948, Hulín, Josef Konečný * 1947, Kroměříž, 
Margita Lučanová * 1946, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – ŘÍJEN 2023
1) Markéta Jonášková, Rataje, část Popovice – Michal Ská-
cel, Rataje, část Popovice 2) Olha Petrivna Demenťjeva, 
Ukrajina – Vítězslav Dostál, Brno 3) Andrea Fojtíková, Ho-
lešov – Libor Liška, Holešov 4) Michala Hrdličková, Kro-
měříž – Jaroslav Zandálek, Kroměříž 5) Jana Nerudová, 
Brno – Jan Daněk, Brno

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 12 / 2023, ročník XX, vyšlo dne 1. prosince 2023.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás-
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetisko-
vání článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 1 / 2024 je ve čtvrtek 13. prosince 2023. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

VSTUP ZDARMA • ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA • WWW.DK-KROMERIZ.CZ

9. – 21. 12. 2023
PONDĚLÍ – ČTVRTEK 11 – 19 HOD.

PÁTEK – NEDĚLE 10 – 20 HOD.

KROMĚŘÍŽ
VELKÉ NÁMĚSTÍ

SOBOTA 9. 12.

10:00 ZAHÁJENÍ 
VÁNOČNÍCH TRHŮ

15:00  
– 19:00

INTERAKTIVNÍ 
KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

16:30
ZAHÁJENÍ HLAVNÍHO 
PROGRAMU 
VÁNOČNÍCH TRHŮ

16:30
ANDĚLÉ NA 
CHŮDÁCH – zpívání 

17:00 POKÁČ – koncert

18:00
ANDĚLÉ NA 
CHŮDÁCH – focení 
a šeptání přání 
andělům

NEDĚLE 10. 12.

11:00
O KŮZLÁTKÁCH 

Kejkle

13:00 INTERAKTIVNÍ 
KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

16:30 ŘEZBÁŘSKÁ SHOW 
ANGEL WINGS

17:30 CIMBÁLOVÁ MUZIKA 
DENICA – koncert

PONDĚLÍ 11. 12.

11:00
ZŠ SLOVAN 

školy

12:00
ZŠ SLOVAN 

školy

17:00 JIŘÍ ZONYGA 

ÚTERÝ 12. 12.

11:00
ZŠ SÝPKY – Vánoční 
čas, vystoupení žáků 
školy

13:00
ZŠ SÝPKY – Vánoční 
čas, vystoupení žáků 
školy

17:00
MICHAL TUČNÝ 
REVIVAL BAND 

STŘEDA 13. 12.

11:30
ZŠ OSKOL – Nesem 
vám písničky 

žáků školy

14:30
ZŠ OSKOL – Nesem 
vám písničky 

žáků školy

15:00
NALAĎME SE NA 

klientů Chráněného 
bydlení Květná

17:00
MARTIN LÁSKA 
& BAND & SBOR 

ČTVRTEK 14. 12.

15:00

ZŠ ZÁMORAVÍ 

školy ve spolupráci 
s hudební školou 
Yamaha Zlín

17:00 PĚVECKÝ SBOR 
MORAVAN – koncert

18:00 SOUBOR SZUŠ 

žáků školy

PÁTEK 15. 12.

10:30 pozdrav ze Zacharu, 
vystoupení žáků školy

15:00 INTERAKTIVNÍ 
KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

17:00 PENZISTOR – koncert

SOBOTA 16. 12.

11:00 CIMBÁLOVÁ MUZIKA 
DUBINA – koncert

15:00 INTERAKTIVNÍ 
KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

15:00
VÁNOČNÍ 
POHÁDKOVÁ PÁRTY 
NEJEN PRO DĚTI 

17:30 KANCI – koncert

NEDĚLE 17. 12.

10:00 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
– skautské středisko 
Polárka a středisko 
Mirka Svobody

10:30

POPPY A ADÉLKA 
– SLAVÍ VÁNOCE 
TROCHU JINAK 
– divadelní 
představení, Cirkus 
trochu jinak z. s.

15:00 INTERAKTIVNÍ 
KOVÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

17:30 ABBA REVIVAL BAND 

PONDĚLÍ 18. 12.

11:00
ZŠ KOMENSKÉHO 
– vystoupení žáků 
školy

11:00 JEŽÍŠKOVA DÍLNIČKA 
ZŠ KOMENSKÉHO

16:30 VÁNOČNÍ 
POHÁDKOVÝ KVÍZ

ÚTERÝ 19. 12.

11:00
ZŠ 1. MÁJE – Brzy 
budou Vánoce, 
vystoupení žáků 
školy

13:00
ZŠ 1. MÁJE – Vánoční 
příběh, vystoupení 
žáků školy

17:00 JAMTOUR – koncert

STŘEDA 20. 12. 

11:00
ZŠ 1. MÁJE – Brzy 
budou Vánoce, 
vystoupení žáků 
školy

13:00
ZŠ 1. MÁJE – Vánoční 
příběh, vystoupení 
žáků školy

17:00 PETRA ZINDLER 

ČTVRTEK 21. 12.

10:00 CÍRKEVNÍ ZŠ  
– Živý betlém

14:30 CÍRKEVNÍ ZŠ  
– Živý betlém

16:00 CÍRKEVNÍ ZŠ  
– Živý betlém

17:30


